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•	 Bruto Regionaal Product 
	
	 € 24,1 miljard 
	 (6e regio in Nederland)

•	 BRP per inwoner: E 39.124
•	 Veel bovenregionale/
	 internationale
	 vestigingen 
	 (2e groeiregio in Nederland)

•	 321.000 arbeidsplaatsen

•	 Goed ontsloten via weg, water, 
	 buis en spoor

•	 Internationale hogescholen
				    en kennis-
				    instellingen

•	 Economie bovenregionaal: 
	 logistiek, biobased, maintenance

•	 Economie regionaal: 
	 zorg, agro, recreatie & toerisme

•	 Hoogwaardige kwaliteit van leven: 
	 grote afwisseling in landschappen, 
	 veel diversiteit in steden en dorpen
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Zuidwestelijke Delta:
invloedgebied 
Mainport Rotterdam
BRP 2011 E 107 mld
(18,4% BNP)

Zuidoost Nederland:
invloedgebied 
Brainport Eindhoven 
BRP 2011 E 92 mld
(15,7% BNP)

Noord-Brabant
BRP 2011 E 88 mld
(15% BNP)
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Aantal inwoners gemeenten aan-
gesloten bij Regio West-Brabant 

717.000 (2014)

Aantal vestingen/bedrijven	
	57.253 (2014)

(2014)



Over West-Brabant 2

Oppervlakte

1953 km2

 waarvan water:
 213 km2
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AFC Prinsenland

Cittaslow

Lager gelegen-
kleigronden

Hooggelegen -
zandgronden



Raadsledenbijeenkomst 15 april

Pilot participatieverklaring 
arbeidsmigranten

Inspiratiesessie 
Biobased 
Economy & Art 
en Technology 

Toeristisch kader ‘Becoming Vincent’ 

Ondanks malaise in de taxi-
branche nog steeds 
goede rapportcijfers 
voor Deeltaxi West-Brabant
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RWB in ’t kort

West-Brabant 
goed voorbeeld op 
het gebied van 
arbeidsmarktbeleid

Maintenance Valley 
4e economie van Nederland

Inspiratiedag ‘Op weg naar een 
groene en duurzame regio’

Experimenten-
programma 
regelarme 
transitie AWBZ 
afgerond

Partner bij Taskforce werk-naar-werk 
(bij sluiting Philip Morris) 

Hoogtepunten nieuws 2014



Peter van der Velden (bestuursvoorzitter RWB en 
burgemeester van Breda): ‘Het jaar 2014 was het 
jaar van de veranderingen, niet in de laatste plaats 
voor mijzelf. In maart veranderden de meeste col-
leges van samenstelling door de raadsverkiezin-
gen. Door Redesign zijn we anders gaan over-
leggen. Integrale vragen laten we langs de lijn van 
Netwerkbijeenkomsten lopen. Het blijft nog wel 
zoeken naar de juiste regionale toon. Veerkrachtig 
bestuur heeft ook de nodige stof doen opwaaien. 
Het heeft in ieder geval de clustervorming van 
gemeenten binnen de regio West-Brabant bevor-
derd. Steeds meer zaken vinden plaats in vor-
men van gemeentelijke samenwerking, maar we 
hebben nog geen antwoord op de steeds lastiger 
wordende rol van onze raden. De RWB zal zich in 
blijven spannen om de raden via de colleges bij 
ons werk betrokken te houden. Het bezoek van 
het college van GS aan onze regio op 2 decem-
ber heeft ons ook weer duidelijk gemaakt dat we 
als individuele gemeenten voor veel onderwerpen 
de handen inéén moeten slaan om het verschil te 
kunnen maken. Samen met GS Brabant zullen we
onze belangen 
in Den Haag, in 
de Delta en in 
Brussel moe-
ten borgen. De 
economische 
gebeurtenissen
in Bergen op
Zoom en Moer-
dijk met respec-
tievelijk Philip 
Morris en 
Tetrapak, 
onderschrijven 
die noodzaak 
nadrukkelijk.’

2 december: Gedeputeerde Staten 
bezoekt colleges West-Brabant

Opzet Visie 
Duurzame 
Mobiliteit

Vaststelling 
knelpuntenanalyse 
Autosnelwegennet 
West-Brabant

Bouwberaad 9 oktober ‘Op weg naar een 
duurzame & toegankelijke woningmarkt’

1 december: Werkbijeenkomst ‘Kantelen 
naar burgerkracht’ over burgerparticipatie 
en burgerbetrokkenheid

1 december: Werkbijeenkomst ‘Kantelen 
naar burgerkracht’ over burgerparticipatie 
en burgerbetrokkenheid
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Inzending EO/Wijersprijs
‘Tapijtmozaïek West-Brabant’

Afsluiting Majeur Project Treeport Zundert 

Regionale 
aanpak 
zwerfafval: 
‘Schôôn 
Broabant’ 



1. 	Duurzame ontwikkeling (triple P)
	 Triple P = People Planet Profit. 
Dat wil zeggen dat in het ontwikkelingsproces 
van West-Brabant economie, 
ecologie en leefbaarheid 
in balans zijn. 
Verbetering van 
het één mag niet 
ten koste gaan 
van het ander.

RWB in beweging

	 Algemene 
	 beleidskaders 
	 Regio West-Brabant

•	 Europese programma 
	 Horizon 2020 / 
	 OPZuid 2014 - 2020

•	 Regeerakkoord 2012

•	 Agenda van Brabant

•	 Havenvisie Havenbedrijf 
	 Rotterdam

•	 Koepelvisie 
	 Strategic Board 
	 Zuidwest Nederland 		
	 (Delta Region)

•	 Strategische Agenda 		
	 2012-2020 
	 Regio West-Brabant

•	 Collegeakkoorden 2014

•	 Visie Havenstrategie 		
	 Moerdijk

De 4 leidende principes voor samenwerking zijn:

2.	Brede maatschappelijke alliantievorming 	
	 (drie O’s)
Samenwerking vanuit triple helix gedachte. 
Onderwijs, Ondernemers en Overheid werken 
nauw samen en versterken elkaar. De overheid 
heeft voornamelijk een regisserende rol, 
waarbij bedrijfsleven, maatschappelijke 
instellingen en onderwijs redelijk autonoom 
hun investeringsbeslissingen kunnen bepalen.

4. Samenwerking binnen de regio
Waar samenwerking tussen alle 19 gemeenten 
noodzakelijk is, werken we samen. Daar waar 
een kleiner schaalniveau voldoende is, wordt 
de samenwerking in (sub)regionale allianties 
vormgegeven. Te allen tijde 
maatwerk dus.

3. Samenwerking in vier windrichtingen
De Regio West-Brabant ligt binnen Nederland 
in de Zuidwestelijke Delta, internationaal 
gezien in de Rijn-Schelde-Maas Delta. 
De natuurlijke samenwerkingspartners zijn 
Noord-Brabant en Zeeland, Drechtsteden, 
BrabantStad, 
Stadsregio Rotterdam, 
Vlaanderen en 
Midden-Brabant. 
Breda is als 
centrumgemeente 
de schakel 
tussen deze samenwerkingsverbanden.

ONDERNEMERS  E
CONOMIE ECOLOGIE

LEE FBA AR H EID  O N D E R WIJS  O V E R H E I D

6



RWB in beweging

Redesign

In 2014 is de RWB begonnen met een 
andere vorm van bestuurlijk overleg: via
netwerkbijeenkomsten, portefeuille-
houdersoverleggen en stuurgroepen op 
integrale onderwerpen. De netwerkbijeen-
komsten zijn bedoeld voor besluitvorming 
op integrale en complexe onderwerpen. 
Een groep bestuurders bereidt deze voor 
namens de regio en brengt ze in. In 2014 
is de discussie over de Actualisering van 
het Uitvoeringsprogramma Strategische 
Agenda op die manier opgezet. 
De Stuurgroep Actualisering heeft op 
13 mei en 23 september de voorstellen 
ingeleid en verdedigd.

RWB organiseert

•	 Netwerkbijeenkomsten colleges voor 		
	 complexe, multidisciplinaire 
	 vraagstukken

•	 Portefeuillehoudersoverleggen voor
	 afstemming bovengemeentelijke, 
	 reguliere onderwerpen

•	 Informeren colleges en raden
	 over regionale thema’s

•	 Netwerk- en themabijeenkomsten 
	 in samenspraak met de 3 O’s

•	 Overlegtafels voor kennisdeling 
	 en verbreding

Rollen en taken RWB

Voor de uitvoering van haar taken focust 
de RWB zich op de volgende rollen en 
taken:

• 	 Regisseren totstandkoming en 
	 actualisering van Strategische Agenda

• 	 Fungeren als intermediair tussen 
	 gemeenten en andere overheden

• 	 Verbindende rol tussen partners en 
	 19 gemeenten

• 	 Beleidsafstemming 
	 met relevante actoren

• 	 Coördinatie van en sturing op de 	 	
	 uitvoering van regionale programma’s, 	
	 projecten en activiteiten

• 	 Door bestuur opgedragen 
	 uitvoeringsgerichte taken

Mart Dircks, directeur-secretaris RWB:
‘In 2014 zijn er op veel fronten mooie re-
sultaten geboekt, extern maar zeker ook 
intern. Resultaten waar we als organisatie 
trots op zijn. De doorontwikkeling van de 
RWB als netwerkorganisatie is continu in 
beeld. In meerdere sessies is aandacht 
besteed aan integraal werken, duidelijke 
communicatie en helder en doeltreffend 
schrijven. De functieprofielen zijn vast-
gesteld en als kerncom-
petenties zijn benoemd: 
‘Ondernemend’, ‘Klantge-
richt’, ‘Omgevingsbewust’, 
‘Resultaatgericht’ en ‘Inspi-
rerend’. 
Samenwerken is Samen 
Werken en Samen Doen.’

Commissarissen van de Koning Van de Donk 
en Polman blikten op 2 december terug op 
het belang van de RWB in het krachtenveld van 
de Vlaams-Nederlandse Delta: ‘Samenwerking  
is cruciaal voor de gemeenten om in het grotere
geheel van de Delta en Europa gehoord te 
worden. De manier waarop de 19 West-Bra-
bantse gemeenten dat tot dusver gedaan 
hebben spreekt aan, niet in de laatste plaats 
omdat zij zich niet door bestuurlijke grenzen 
laten hinderen.’
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Actualisering Uitvoeringsprogramma Strategische Agenda West-Brabant
herijking van het Uitvoeringsprogramma voor werk en een duurzame samenleving in West-Brabant

13 mei
Netwerkbijeenkomst 

collegeleden 
(Oosterhout)

19 mei
Ambtelijke 
Regiegroep 

(19 gemeentesecr.) 

27 mei 
Klankbordgroep 

raadsleden

13 juni
Management 
gemeenten

9 juni
‘Dwarskijkers en 

frisdenkers’ 
(3 O’s)

17 maart 2015
Bespreking 

concept Uitvoerings-
programma

2 december
Bijeenkomst 
met leden GS

28 oktober
Raadsleden-
bijeenkomst

(Zevenbergen)

15 oktober
Werkconferentie 
voor alle partijen

(3 O’s)

tot 13 mei 2014
• Verzamelen facts & figures

• In kaart brengen 
trends & ontwikkelingen

23 september
Netwerkbijeenkomst 

Collegeleden
(Werkendam)

•	 Moderne maakindustrie 	
	 & logistiek
•	 Arbeidsmarkt-
	 ontwikkeling
•	 Aantrekkelijk 
	 vestigingsklimaat

•	 Versnelling
	 energietransitie

•	 Wonen & transformatie 
	 in de zorg

UI
TV

OE
RI

N
GS

PR
OG

RA
M

M
A

UITVOERIN
GSPROGRAM

M
A



Resultaten
1 		Benutten allianties:
	 	•	 DelTri afstemming inbreng in Bestuurlijke 
	 		 Overleggen met minister Schultz (BO MIRT)

	 	•	 West-Brabant via Breda weer ingeweven in 
	 		 BrabantStad

	 	•	 Dagelijks Bestuur RWB en Dagelijks Bestuur 
	 		 Midden-Brabant: ontmoeting over 
	 		 gezamenlijke belangen

2 		Regioreacties op:
	 		 Veerkrachtig Bestuur Brabant

3	  Partnerschap Strategic Board Delta Region:
	 	•	 OP-Zuid programma voor Europa tot stand 
	 		 gekomen mede door bestuurlijke en ambtelijke 	
	 		 inbreng RWB.

4		 Betrokkenheid binnen de Regio:
	 	•	 Netwerkbijeenkomsten voor de colleges
	 	•	 Raadsledenbijeenkomsten over begroting en 
	 		 Actualisering Uitvoeringsprogramma
	 	•	 Werkconferentie met de drie O’s
	 	•	 Nieuwsbrieven, persberichten en website
	 	•	 Toegankelijker jaarverslag en –rekening
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Doelen

1	 Versterking strategische 
	 positionering 

2	 Belangenbehartiging op niveau 
	 van Provincie, Rijk en Europa

Algemeen Bestuur  

Mijlpalen
•	 3 netwerkbijeenkomsten (13-5, 23-9, 2-12)

•	 2-12 Gesprek met GS en colleges West-	
	 Brabant over onderlinge verbondenheid

•	 15-10 Werkconferentie actualisering 	 	
	 Uitvoeringsprogramma Strategische 	 	
	 Agenda met partners uit Onderwijs 	 	
	 en Bedrijfsleven

•	 Vorming Onderzoek- en Ontwikkelings-	
	 fonds voor West-Brabant (0,65 p./inwoner)

•	 Na gemeenteraadsverkiezingen in maart, 	
	 in april kennismaking en open huis RWB 	
	 voor (nieuwe) raadsleden en colleges

Werkend aan
1	Benutten allianties buiten 
	 West-Brabant om economie, 
	 ecologie en leefbaarheid in 
	 West-Brabant te versterken (DelTri, 	 	
	 BrabantStad, Vlaams Nederlandse Delta, 	
	 Rijk, Europa, Brabant, Zeeland)

2	Regioreacties op voornemens 
	 externe partijen

3	Partnerschap Strategic Board 
	 Delta Region inhoud geven

4	Betrokkenheid binnen regio (colleges, 
	 raden, bedrijfsleven en onderwijs)

5	Uitvoering 11 majeure projecten West-
	 Brabant en Provincie Noord-Brabant 
	 met 50 miljoen subsidie van PNB 

6	Doorontwikkelen Strategische Agenda 	
	 West-Brabant & Uitvoeringsprogramma 

Ambtelijke capaciteit: 

1,45 fte

‘West-Brabant is uitstekend gelegen in Europa. Naast 
logistiek zien we dat de regio goed scoort op de 
centrale thema’s waarop Europa voorop wil lopen in 
de wereld. In het kader van de nieuwe 
economie en werkgelegenheid worden 
voor Bio-based economy nu EU midde-
len vrijgemaakt. Ik zie hierin een nieuwe 
drager voor West-Brabant, dat hiervoor 
samenwerkt met ondernemers en de 
havens van Rotterdam en Antwerpen, 
en de ruimschoots aanwezige kennis 
bezit in Chemie en Landbouw.’  
  Lambert van Nistelrooij, Europarlementariër

DelTri 
(Rotterdam/
Drechtsteden/
West-Brabant)

Strategic Board 
Delta Region

Rijk

Europa
Vlaams-

Nederlandse 
Delta

Provincies 
Noord-Brabant 

en Zeeland

Strategische 
Allianties

BrabantStad 
(Breda/Tilburg/Den 
Bosch/Eindhoven/
Helmond/provincie 
Noord-Brabant)

Financieel resultaat AB	 
     LASTEN             BATEN
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Doelen
1a	Versterken concurrentie-
	 kracht bedrijfsleven
1b	Versterken sociaal-
	 economische structuur 
2	 Streven naar evenwicht 
	 op de arbeidsmarkt
3	 Groei toeristisch-recreatieve 		
	 bestedingen met 5%
4	 Versterken vestigingsklimaat

Sociaal Economische Zaken 1 

Mijlpalen
Mijlpalen

Vrijetijdseconomie (doel 3)

•	 Businessplan Regie in de Regio 
	 vastgesteld

•	 ‘Becoming Vincent’, toeristisch kader ont-
	 wikkeld voor Vincent van Gogh West-Brabant

•	 Deelname Deltapromotie: watersport

•	 Visie Sport op Koers opgesteld

•	 Ondertekening samenwerkingsovereen-	
	 komst Routebureau Brabant

•	 Realisatie 19 Groene Haltes: 
	 7 in West-Brabant

•	 Realisatie online kaartendienst 
	 voor ondernemers

•	 Realisatie nieuwe fietskaart (knooppunten) 
	 voor heel West-Brabant 

•	 Synchronisatie LAW wandelnetwerk met 	
	 knooppuntennetwerk in West-Brabant

Ruimtelijke economie (doel 4)

•	 Vaststelling Regionale Detailhandelsvisie 	
	 2014-2020

•	 Afronding pilot Bestuurlijke keuzes detail-	
	 handel

•	 Regionale bijeenkomst Breedband /
 	 formatie bestuurlijke Taskforce

•	 Presentatie resultaten regionale Werk-
	 gelegenheidsenquête

•	 Inbreng bij totstandkoming van 
	 provinciale prognose werklocaties

Bedrijvigheid en ondernemerschap (doel 1)

•	 Ondersteuning 11 REAP projecten
	 (totaal investeringsvolume € 1.096.000)
•	 Opstart regionale strategische samen-		
	 werking door het Care Innovation Center 	
	 West-Brabant
•	 Inventarisatie oplossingsrichtingen voor 	
	 regionale vraaggestuurde ondernemers-
	 ondersteuning (MKB)
•	 Afronding discussie samenvoeging 		
	 REWIN – BOM
•	 Oplevering rapport ‘Economie en perspec-
	 tieven van Midden- en West-Brabant’

Arbeidsmarktbeleid (doel 2)

•	 28 prestatiecontracten met partners 		
	 Uitvoeringsprogramma 2014
•	 Financiering regionale baanbonus
•	 300 plaatsingen op Gouden Lijst
•	 Realisering Werkgeversservicepunt 		
	 West-Brabant
•	 Realisering Werkbedrijf en implementatie 	
	 participatiewet
•	 Uitvoering crisisaanpak West-Brabant
•	 Beste score regionale samenwerking voor 	
	 arbeidsmarkt (samen met Haaglanden) 	
	 (onderzoek Ministerie EZ) 
•	 Partner bij Taskforce werk-naar-werk 
	 (als gevolg van sluiting Philip Morris).
•	 Uitvoering crisisaanpak West-Brabant
•	 Prijs beste landelijke beleidsnota 		
	 arbeidsmarktbeleid

Ambtelijke capaciteit: 

5,49 fte

Thema’s Sociaal-Economische Zaken

1	Bedrijvigheid & ondernemerschap
	 •	 Topsectoren
	 •	 Zorgeconomie
	 •	 Ondernemerschap
	 •	 Subsidiecoördinatie
2	Arbeidsmarktbeleid
	 •	 Regionaal Platform 
		  Arbeidsmarktbeleid
	 •	 Uitvoeringsprogramma 
		  Arbeidsmarktagenda
	 •	 Subsidiecoördinatie
3	Vrijetijdseconomie
	 •	 Regie in de Regio
	 •	 Van Gogh-jaar 2015 
	 •	 Stichting De Goeie Ontsnapping/
		  Wielerplan West-Brabant
	 •	 Routebureau West-Brabant
4	Ruimtelijke economie
	 •	 Werklocaties
	 •	 Glasvezelnetwerk
	 •	 Werkgelegenheidsenquête 
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Financieel resultaat SEZ       
          LASTEN                    BATEN

                                   resultaat: E 12.000

Binnengehaalde 
subsidies:

€ 1.190.000
voor 16 projecten

Sociaal Economische Zaken 2

Werkend aan Bedrijvigheid en 
ondernemerschap (doel 1)
•	 Sectorale verkenning Agrofood en HTSM 	
	 (High Tech Systems & Materials)
•	 Businessplan Logistiek
•	 Opdrachtgeverschap REWIN
•	 Ondersteuning verdere regionale uitrol 
	 Care Innovation Center West-Brabant
•	 Regionale afstemming over regionale vraag-
	 gestuurde ondernemersondersteuning (MKB)

Werkend aan Arbeidsmarkt (doel 2)
•	 Human Capital Agenda Techniek
•	 Start Werkgeversservicepunt West-Brabant 
•	 Plaatsing van 751 arbeidsgehandicapten 		
	 (baanafspraken i.h.k.v. participatiewet) 
•	 Eén regionale regeling Social Return
•	 Regionaal Sectorplan

Werkend aan Vrijetijdseconomie (doel 3)
•	 Inrichting Destinatie Management 
	 Organisatie (Regie in de Regio)
•	 Wielerplan West-Brabant

•	 Van Gogh-jaar 2015 West-Brabant
•	 Brabant aan Zee: waterrecreatie
•	 Herijking visie Routebureau Brabant, 
	 periode 2016-2018
•	 ANWB Consumenten tevredenheids-
	 onderzoek Van Gogh fietsroute 
•	 Centrumroutes fietsroutenetwerk
•	 Aansluiting Liberation route
•	 Ruiterroutenetwerk op basis van 
	 knooppunten
•	 Ondersteuning MTB routenetwerk 
	 ‘De Baronie’
•	 Herdruk kaarten wandelroutenetwerk

Werkend aan Ruimtelijke economie (doel 4)
•	 Afronding regionale kantorenvisie
•	 Uitwerking uitvoeringsagenda detailhandel
•	 Actualisatie regionale agenda werken 
	 (bedrijventerreinen)
•	 Implementeren ladder duurzame 
	 verstedelijking bij planning werklocaties
•	 Bepalen regionale rol bij realisatie 
	 breedbandprojecten

Gerard van Harten, Lid Raad van 
Toezicht Stichting Biobased Delta:
‘Recent verscheen 
een belangrijk rap-
port van Deloitte 
rondom het kos-
tenconcurrerend 
kunnen leveren 
van suikers als 
grondstof voor de 
biobased econo-
mie. Mede met 
steun van RWB is 
een belangrijke 
vervolgstap gezet 
om de conclusies uit het Deloitte rapport 
te projecteren op West-Brabant en de 
Biobased Delta, om daarmee de regio 
op de kaart te zetten als dé regio voor 
wat betreft de route ‘suiker naar chemie.’
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netwerk in de regio
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Financiering REAP-projecten waaronder:

•	 2-Jarige proeftuin Smart Data City

•	 Grensoverschrijdend 
	 Business Centre Treeport

•	 Nieuwe business propositie voor de 
	 glastuinbouw door het kweken van algen

•	 Verkenning mogelijkheden regionaal agro-
	 food business development programma

•	 Gebouw-T: het meest duurzame biobased 	
	 poppodium van Nederland



Doelen

1	 Realisatie Uitvoeringsprogramma 
	 Landschap West-Brabant

2	 Realisatie Regionale 
	 Agenda Wonen 2014

3	 Realiseren en uitvoeren 
	 goede huisvesting arbeidsmigranten

4	 Ondertekenen participatieverklaring 	
	 door arbeidsmigranten op basis 		
	 van wederkerigheid 

5	 Beleidsadvisering gemeenten 
	 bij zorgplicht archeologie en 
	 cultuurhistorie

Arbeidsmigranten
In West-Brabant economisch gebonden 
17.000-21.000 arbeidsmigranten

•	 Huisvesting: voor totaal 9500 arbeids-
	 migranten creëren (4750) en legaliseren (4750) huisvesting
•	 Handhaving: 10 gemeenten nemen deel aan project 		
	 handhaving huisvesting Arbeidsmigranten
•	 Participatie: Zundert in landelijke pilot ‘Participatie-
	 verklaring’: handreiking op het gebied van normen, waarden, 	
	 rechten, plichten, taal, onderwijs, gezondheidszorg en 
	 huisvesting
•	 Digitaal en fysiek steunpunt

Ruimtelijke Ontwikkeling en Wonen 1 Werkend aan

•	5 thema’s 
	 Regionale Agenda Wonen 2014 
	 • regionale woningbouwafspraken
	 • aansluiten vraag & aanbod
	 • huisvesting arbeidsmigranten
	 • wonen met zorg en welzijn 
	 • bestaande woningvoorraad (doel 2)

•	Bestuurlijke Denktank Wonen (2)

•	Evaluatie kwaliteitsverbetering 
	 landschap (1)

•	Platform Wonen West-Brabant (2) 

•	Start project handhaving huisvesting 
	 arbeidsmigranten eind 2014 (3)

•	Pilot participatieverklaring 
	 RWB - Zundert (4)

•	Erfgoedbeleid gemeente Moerdijk (5)

•	Project ‘Zonder boer geen voer’ (5)

•	Vervolgtraject EO-Wijersprijsvraag

•	Regionaal tracé Midden- en West-
	 Brabant 380 kV (augustus)

•	Voorzitterschap landelijk platform 
	 Anticipeerregio’s 

•	Nieuw programma: 
	 Ruimtelijke kwaliteit in het RRO 

Financieel resultaat ROW  
  LASTEN                    BATEN

resultaat: – e 39.000
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Mijlpalen

•	Themabijeenkomst ‘woningmarkttools’ 	
	 (doel 2) 

•	Themabijeenkomst ‘actualisatie 
	 prognose bevolking en woningbehoefte’ 	
	 (doel 2/3)

•	9-10 Bouwberaad West-Brabant ‘Op weg 	
	 naar een duurzame en toegankelijke 
	 woningmarkt’ (> 130 aanwezigen) (doel 2)

•	5-12 Start project ‘Handhaving 
	 huisvesting arbeidsmigranten’ (doel 3)

•	8-12 1e bijeenkomst 
	 Denktank Wonen (doel 2)

•	10-12 Ondertekening 
	 ‘Participatieverklaring Arbeidsmigranten’ 
	 (i.s.m. gemeente Zundert) (doel 4)

•	Estafettebijeenkomst ‘Arbeids-
	 migranten in het sociale domein’ (doel 2) 

•	Dienstverlening/advies Waterschap 
	 Brabantse Delta over archeologie en 
	 cultuurhistorie (doel 5)

•	Archeologische begeleiding berging 		
	 vliegtuigwrak WO II Werkendam (doel 5)

•	Vaststelling locatie Kasteel van 
	 Zevenbergen (i.v.m. zichtbaar maken 
	 historie Zevenbergen) (doel 5)

•	 Inzending EO-Wijersprijsvraag ‘Het tapijt-
	 mozaïek West-Brabant, weven aan energie-
	 ke allianties in een ondernemende regio’ 

Ambtelijke 
capaciteit: 

5,23  fte

Hans Leeflang, Voorzitter EO-Wijers stichting 
en directeur in dienst van het Rijk: 
‘Regio West-Brabant: al doende leren. Sinds 
2010 hebben wij vanuit onze stichting contact 
met de regio West-Brabant. 
Vijf zaken vallen mij op: 
(1) Het doorzettingsvermogen van de regio 
(2) De rol die de provincie pakt 
(3) De nieuwe vormen van netwerksturing die 
worden uitgeprobeerd 
(4) De verbinding die voor de gebiedsontwikke-
ling wordt gelegd met verkeer (de A58-corridor) 
en water (Waterpoort). 
(5) De open houding, waardoor er zichtbaar 
geleerd wordt. Wij 
blijven graag 
verbonden
met deze lerende 
regio op zoek naar 
ruimtelijke kwaliteit.’  

Ruimtelijke Ontwikkeling en Wonen 2
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Platform Wonen West-Brabant

Platform Wonen (met 
vertegenwoordigers van 
woningbouwcorporaties, 
projectontwikkelaars, 
bouwers, makelaars, zorginstellingen en over-
heid, 4 bijeenkomsten per jaar): 
adviseert de regio bij de woononderwerpen 
uit de Regionale Agenda Wonen West-Brabant 
en pakt zelf projecten op. 

Het Platform Wonen ging 
in 2014 verder aan de slag 
met de ‘Doorstroomlening’, 
‘Woonmatch’, ‘CPOH’ en 
‘Erfpacht’.

Regioarcheologie en cultuurhistorie

De RWB adviseert en ondersteunt gemeenten 
op het gebied van regioarcheologie en cultuur-
historie. In 2014 adviseerde zij hierin ook het 
Waterschap Brabantse Delta, ondersteunde zij 
bij de berging van een vliegtuig-
wrak uit WO II en localiseerde 
zij het kasteel van Zevenbergen.



Doelen

1		 Regio duurzaam 
		  multimodaal bereikbaar 
		  maken en houden

2		 Modal shift: over de weg 
		  efficiënter, meer over water, 
		  meer over spoor, meer per buis

3		 Bevorderen robuust openbaar 		
		  vervoerssysteem

4		 Duurzaam bevorderen van 
	 	 leefbaarheid en verkeersveiligheid 
		  in woon- en werkgebieden:
		  minder geluidhinder, minder 
		  fijnstof, minder sluipverkeer

5		 Betere verkeersveiligheid: 
		  0 (nul) verkeersslachtoffers

6		 Stimuleren van het fietsgebruik

Mobiliteit    
Mijlpalen

•	 Vastgestelde Knelpuntanalyse auto-	
	 snelwegen West-Brabant (doel 1/2/5)

•	 Regionaal monitoringsprogramma 		
	 autosnelwegen (doel 1/2/5)

•	 November: vaststelling  uitvoerings-	
	 programma’s 2015 voor GGA-regio 	
	 Westelijk Noord-Brabant en GGA-regio 	
	 Breda (doel 4/5/6)

•	 Indiening zienswijze Tracé/MER-proce-	
	 dure A27 voor knooppunt A27 (doel 1/5)

•	 Inbreng OV-concessie, deelname in 	
	 OV-ontwikkelteams (doel 2/3)

•	 Lobby Internationaal treindossier via 	
	 Breda en Roosendaal bij Ministerie 	
	 I&M en 2e Kamer (doel 1/3)

•	 Proactieve inbreng DelTri in agenda 	
	 Vlaams-Nederlandse Delta (doel 1/2)

Werkend aan
•	 Verbreding scope monitoringsprogramma 	
	 voor regio West-Brabant
•	 Samenvoeging/integratie 
	 GGA-regio’s tot 
	 1 GGA-regio West-Brabant
•	 Uitvoeringsprogramma GGA’s 
	 2015 met BDU-gelden 
	 (thema’s verkeersveiligheid en fiets)
•	 Visie en actieprogramma 
	 Duurzame Mobiliteit West-Brabant
•	 Uitwerkingsplan Knelpuntenanalyse auto-	
	 snelwegen West-Brabant (voor Provincie 	
	 en Rijkswaterstaat)
•	 Vormgeving/inbreng OV-ontwikkelteams
•	 Lobby/belangenbehartiging TEN-T pro-	
	 gramma voor goederencorridor Rotterdam-	
	 België en Railservice Center Moerdijk

Ambtelijke capaciteit: 

2,96 fte

Thema’s
Mobiliteit

Portefeuillehoudersoverleg
1 	Multimodaal netwerk 
		  (i.s.m. SEZ & Duurzaamheid)
	 	 •	Weg
	 	 •	Water
	 	 •	 Spoor
	 	 •	 Buis
2		 Knooppunten (i.s.m. SEZ & Duurzaamheid)
	 	 •	Modal shift
3 	Openbaar Vervoer (i.s.m. KCV/ZWO)
	 	 •	 Trein
	 	 •	 Bus
	 	 •	 Taxi
4 	 Leefbaarheid (i.s.m. Duurzaamheid)
	 	 •	Geluidhinder
	 	 •	 Fijnstof
	 	 •	 Sluipverkeer

GGA’s (i.s.m. provincie, infrastructurele 
			   en mensgerichte maatregelen)
5 	 Verkeersveiligheid
6 	 Fietsgebruik

Karen van den Ouweland, Adviseur 
Mobiliteit, Gemeente Moerdijk:
‘Als gemeenten samen kunnen we 
meer voor elkaar krijgen voor de 
bereikbaarheid van de regio dan als 
individuele gemeente. Dit is een 
groot voordeel van samenwerking 
in West-Brabant.’ 

Financieel resultaat Mobiliteit
         LASTEN                    BATEN
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Thema’s
1	 Cradle2Cradle
2	 Energietransitie
3	 CO2-reductie
4 	Duurzaam bouwen

Duurzaamheid   
Mijlpalen

•	 Gezamenlijk project aanpak zwerfafval 	
	 (doel 1)
\
•	 Start pilot ‘Afvalloze regio’ (doel 1)\\
•	 Aanbesteding glas (doel 1)\
•	 Gezamenlijk uitgangspunt schalie-
	 gaswinning (doel 2)\
•	Uitvoeringsplan VNG-middelen 	 	
	 ad € 420.000 (doelen 2 en 3)\
•	 Actualisering Regionale Energievisie 	
	 West-Brabant (doelen 2 en 3)\
•	 Vaststelling regionale Energie Agenda 	
	 2015 (doelen 2 en 3)\
•	 Opstellen Human Capital Roadmap 	
	 Duurzaamheid (doel 2 en 3)\
•	 Instemming Europees project 
	 Openbare Verlichting (doelen 2 en 3)\
•	 Gezamenlijke aanpak Energietransitie 	
	 West-Brabant (doelen 2, 3, 4 en 5)\
•	 Ondertekening Convenant 
	 Duurzaam Bouwen (doel 5) \
•	 Inspiratiedag West-Brabant (doel 6)

Resultaten:	  2012        2013        2014	   doel
Gemiddelde				            	   2017
hoeveelheid 
huishoudelijk 
restafval 
inwoner/p.jaar 

In 2014 is overgegaan
op een nieuwe 
rekenmethode voor 
energieopwekking. 
Er wordt nu gerekend 
met de Bruto Eind-
verbruikmethode 
(in plaats van de 
Substitutiemethode). 

Ambtelijke 
capaciteit: 

2,72 fte     
   Theo Jansen, Technisch medewerker milieu, 

gemeente Baarle-Nassau: 
‘Er gaan allerlei mooie resultaten 
door mijn hoofd, die we dankzij 
de samenwerking met andere gemeenten binnen de RWB tot stand hebben kunnen brengen 
op het gebied van Duurzaamheid. Teveel om op te noemen, maar samengevat zeer inspire-
rend en energiegevend om binnen RWB aan deze samenwerking te blijven werken.’

219 
kg

191 
kg

183 
kg

150 
kg

Financieel resultaat
   LASTEN      BATEN
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Doelen

1	 Afvalloze samenleving 
	 in 2030; tussendoel: 
	 150 kg restafval 
	 per inwoner in 2017

2	 West-Brabant energieneutraal in 	
	 2050. Tussendoel: 16% duurzame 
	 energie opwekking in 2020 		
	 (waarvan: windenergie 1,24 PJ 
	 bio-energie 3,68 PJ 
	 gebouwgebonden energie 2,73 PJ)

3	 Energiebesparing 1,5% per jaar

4	 CO2-reductie in 2020 van 30%

5	 West-Brabant als dé innovatieve 	
	 regio voor duurzaam bouwen 

6	 Organiseren inspiratiedag

Werkend aan
•	Themabijeenkomst ‘Afvalloze regio’

•	Themabijeenkomst ‘Duurzame mobiliteit’

•	Regionale Duurzame Mobiliteitsvisie

•	 Implementatie Bestuursopdracht 
	 Energietransitie

•	Projecten uit de Energie Agenda

•	Europees project 
	 Openbare Verlichting

•	 Invulling Convenant 
	 Duurzaam Bouwen

	 energie-   
	 ambassadeurs 		
	 opgeleid 
16

Bio-energie	 3,48	 3,50
Windenergie	 3,57	 2,02
Gebouwde omgeving	 0,21	 0,27

Totaal	 7,26	 5,79
Doelstelling 2020       20,00      16,00

Stand van zaken monitor 2012 (in %):
Substitutie-

methode 2012
Bruto eindverbruik 
methode 2012
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Kleinschalig Collectief Vervoer 1
	 Doelen

1	 Goed collectief vervoer 
	 (deeltaxi) voor sociale 
	 doeleinden van mensen met 
	 een functiebeperking

2	 Goed collectief vervoer van mensen
	 zonder OV-alternatief
	
3	 Ontwikkeling duurzaam betaalbaar 		
	 collectief vervoerssysteem 

4	 Verbeterd, toegankelijk OV in West-
	 Brabant, door meer Wmo-geïndiceerden 	
	 en ouderen gebruikt

Mijlpalen

	 Werkend aan

•	Voorbereiding aanbesteding 
	 collectief vervoer per 2016

•	Nieuwe samenwerkingsovereenkomst 	
	 provincie en gezamenlijke gemeenten

•	Afronding aanpassing bushaltes

•	Verbeteren mentale toegankelijkheid 	
	 OV en alternatief vervoer

•	Voorstel aanbesteding aangeboden 	
	 aan overheden (doel 1, 2 en 3) 

•	Consensus over voorstel vervolg-
	 aanpak kostenbeheersing (doel 3)

•	Afname vervoersvolume = afname 	
	 kosten (m.b.v. kwaliteit!)(doel 1, 2 en 3)

•	Succesvolle afronding project MEE 	
	 op weg: deelnemers blijven zelf-
	 standig reizen naar dagbesteding/ 	
	 sociale activiteit (doel 4)

•	Advies opgesteld voor organisatie 	
	 dagbestedingsvervoer per 2015 

•	Provincie Noord-Brabant besluit na 	
	 evaluatie deeltaxi als vangnet open-
	 baar vervoer in stand te houden

Essentie van derde tranche kostenbeheersing

Ambtelijke 
capaciteit: 

3,1 fte

		  zelfredzaamheid & sociaal netwerk
		  ‘meerijden met de buren’
	 	 ICT-mogelijkheden

		  algemene voorzieningen
		  vrijwilligersvervoer/openbaar vervoer 

		  (individuele) maatwerkvoorzieningen
		  o.a. deeltaxi 
		  scootmobiel
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Gerrie van Wijk, deelnemer aan klankbordgroep aan-
besteding: ‘Ik ben trots op ons West-Brabantse deel-
taxisysteem. De deeltaxi blijft voor veel mensen ook 
na 2015 belangrijk, zij behouden daarmee immers 
ook een stukje zelfstandigheid. De bijeenkomst met 
alle belangenorganisaties over het nieuwe contract 
heb ik erg gewaardeerd. In groepjes gingen we aan 
de slag met de conversatietool. Op die manier kennis 
en ervaringen uitwisselen was voor mij verhelderend. 
Op naar een nieuw goed contract!’

Financieel resultaat KCV
    LASTEN          BATEN
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1.	Afname vervoersvolume (vervoersstrippen)

Wmo-
reizigers

Vrije 
reizigers

2.	Goede kwaliteit vervoer 

Meldingen/
klachten t.o.v. 
aantal ritten

Percentage 
op tijd ophalen

Gemiddeld %
tevredenheid

Waardering 
uitvoering PZN

Waardering uit-
voering door taxibedrijven

Gemiddelde
wachttijd telefonie

Kleinschalig Collectief Vervoer 2

2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2014	
				    begroot

2008	 2010	 2012 	2013 	 2014

2,8	 1,8	 1,8	 1,8	 2,0 %

77,5	 80,1	 82,7	 83,1 	 82,9 %

87,9	 91,3	 93,5	 93,9 	 93,9 %

7,7	 7,8	 7,8	 7,9	 7,8

7,9	 7,9	 7,9	 7,9	 7,9

123	 30	 24	 24 	 24 sec
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resultaat                   	                     – 11.000

Zowel het Wmo-vervoer als het vervoer van overige 
(vrije) reizigers is sinds juli 2011 afgenomen als gevolg 
van diverse bezuinigingsmaatregelen. Deze zijn deels 
collectief van aard (het duurder maken van langere 
ritten, het weren van oneigenlijk gebruik van deeltaxi). 
Daarnaast kunnen de deelnemers ook individueel 
maatregelen treffen. Dit verklaart deels de verschillen 
in de kostenontwikkeling per deelnemer, zoals in de 
grafiek hiernaast is weergegeven. 
.

4.	Verbetering halteplaatsen
Aantal gerealiseerde toegankelijke halteplaatsen 
inclusief gehonoreerde aanvragen:
2008: 360	  2010: 700 	 2013: 900	 2014: 1100

3.	Minder uitgaven KCV totaal          
				             begroot

		    2012	   2013	   2014	  2014		
				  

oud |   huidig contract
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Baten
Lasten

Ontwikkeling vervoerskosten deeltaxi 
t.l.v. gemeenten en provincie 

2010	 2012	 2013	 2014

100	 81	 90	 100

100	 113	 140	 120

100	 116	 131	 126

100	 83	 95	 99

100	 92	 99	 97

100	 109	 98	 90

100	 101	 108	 95

100	 92	 105	 103

100	 101	 97	 89

100	 82	 87	 78

100	 99	 105	 103

100	 69	 75	 75

100	 66	 78	 80

100	 86	 83	 76

100	 119	 119	 119

100	 74	 73	 73

100	 108	 126	 115

100	 97	 98	 77

100	 90	 96	 93

100	 89	 59	 52

100 	 90	 90	 86

 50 60 70 80 90 100

indexcijfer vervoerslasten (2010 = 100)

Aalburg	

Alphen-Chaam

Baarle-Nassau 

Bergen op Zoom

Breda

Drimmelen	

Etten-Leur

Geertruidenberg	

Halderberge	

Moerdijk	

Oosterhout

Roosendaal

Rucphen	

Steenbergen

Werkendam

Woensdrecht

Woudrichem	

Zundert

Gemeenten totaal 
 Wmo-deeltaxi   	

Provincie NB 
 OVdeeltaxi 	

 
Totaal



Zorg, Welzijn en Onderwijs

	 Doelen
1	 Realisatie transitie/
	 transformatie		
	 projecten jeugd

2	 Uitvoering experimenten-
	 programma regelarme transitie 		
	 ABWZ

3	 Samenwerkingsafspraken 
	 gemeenten-zorgverzekeraars/		
	 zorgkantoor

4	 Leefbaarheid: regionale aanpak 		
	 verbindende schakels

Mijlpalen

	 Werkend aan
•	Verbinding lokale, sub-
	 regionale en regionale 
	 overlegtafels op scharnierpunten:
	 zorgcontinuïteit, vastgoed, 
	 arbeidsmarkteffecten, informatie, 	 	
	 regelarmheid en vernieuwing.	
•	Kennis vergaren en lobby 
	 landelijke partijen Hervorming 		
	 Langdurige Zorg 

•	Innovatieagenda zorg en welzijn 	

•	Versterking zorgeconomie

•	Samenwerkingsafspraken gemeenten-
	 zorgverzekeraars/zorgkantoor

•	Continuering spreekuren leefbaar-	 	
	 heid i.s.m. provincie 

•	Diverse activiteiten leefbaarheid

Thema’s

Ambtelijke 
capaciteit: 

1,9 fte

Anita Martens, als ouder 
verbonden aan de project-
groep Samen Kunnen We 
Het Zelf: ‘In Samen 
Kunnen We Het Zelf 
worden ervaringsver-

halen verzameld. Ze laten de kracht en eigen deskundigheid 
van jongeren en hun ouders zien. Het project is mede moge-
lijk gemaakt door de RWB. Nieuwe verhalen en ook mensen 
die deze anoniem via de sociale media verder willen delen, 
blijven welkom! Zie www.samenkunnenwehetzelf.nl.’

Financieel resultaat ZWO

    LASTEN          BATEN
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•	Afronding Regionaal Actie Programma 	
	 jeugd (RAP): 2,4 miljoen lokaal ingezet 	
	 voor versterking eerste lijn (doel 1)
•	Subsidie verworven voor 5 projecten trans-	
	 formatie jeugdzorg in twee jeugdhulp-
	 regio’s (doel 1)
•	Uitvoering/monitoring 16 experimenten 	
	 regelarme transitie AWBZ. 
	 Programma afgerond (doel 2)
•	Regelarm gedachtegoed concreet 
	 gemaakt in diverse handreikingen (doel 2)
•	Organisatie kennisuitwisseling gemeenten-	
	 zorgverzekeraars (doel 3)
•	Gemeentelijke belangen met succes 		
	 behartigd bij inkoop wijkverpleging door 	
	 zorgverzekeraar (doel 3)
•	(Boven-)regionaal netwerk/lobby is versterkt
	 door met VWS-geld tijdelijk aangestelde 	
	 secretaris Hervorming Langdurige Zorg
•	Leefbaarheid (doel 4): 
	 •	Oplevering toolkit overheidsparticipatie
	 •	Uitvoering pilot ‘participatieverklaring 
		  Arbeidsmigranten’ 
	 •	Werkbijeenkomst ‘kantelen naar 
		  burgerkracht’
	 •	Afronding projecten pilot 
		  ‘Regionale aanpak leefbaarheid’ 
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Ambtelijke capaciteit: 10,73 fte
			     gedetacheerd betaald: 7,17 
			     gedetacheerd om niet: 3,56

Doelen
Realiseren HRM-visie:
•	 Meer personeelsmobiliteit 
•	 Vergroten bereik Academie 	
	 West-Brabant
•	 Optimaliseren 
	 inhuur derden

	 Speerpunten
• 	 Flexibiliteit & mobiliteit
•	 Leren & ontwikkelen (Academie West-Brabant)
• 	 Loopbaanadvies
• 	 Organisatieontwikkeling

	 Successen 2014
• 	 Realisatie aanbesteding inhuur via Uitzendbureaus 
	 en Payroll
•	 Realisatie subsidie Ministerie BiZa Project PUMA’s
•	 Realisatie website www.werkeninwestbrabant.nl
•	 Akkoord ARG/Bestuur voortbestaan MBC komende 	
	 5 jaar met verantwoordelijkheid voortgang 
	 regionale strategische HR visie
•	 Omzet Flex: 
	 •	 Marktplaats € 17,6 mln.
	 •	 Payroll € 8,6 mln.
	 •	 Uitzendbureaus € 3,6 mln.
•	 186 loopbaan- en/of coachingstrajecten
•	 18 Van Werk naar Werk-trajecten
•	 315 nieuwe Profielen Talent in Beeld (770 totaal)
•	 Mobiliteit: 122 inschrijvingen en 24 matches
•	 Dag van de Mobiliteit
	 •	 166 kandidaten, waarvan 24 intersectoraal
	 •	 66 deelnemers workshop

	 Werkend aan
• 	 Uitrol HR-professionalisering
•	 Verdere uitrol Talent in Beeld
•	 Uitwerken koppeling Connexys-Nétive voor matching 	
	 op klussen
•	 Uitwerken regionale HR-visie
•	 Intensivering samenwerking binnen en buiten de regio
•	 Project PUMA’s (Publiek Maatwerk)
• 	 Flexibilisering van arbeid, cruciale posities

Mijlpalen
•	Realisatie van het project PUMA’s
•	Talent in Beeld gestart bij 4 gemeenten: 	
	 Oosterhout, Rucphen, Woensdrecht, 		
	 en Halderberge (totaal nu 7)
•	Diverse presentaties, regionaal en lan-
	 delijk, ter positionering van het MBC
•	Investering in landelijk netwerk 
	 (BiZa, Prov. ZH en NBr, KvK, 
	 Onderwijs, Rechtbank)
•	Realisatie verbinding Connexys – 
	 Nétive ter vergroting matching regionale 	
	 kandidaten – vacatures
•	Start opleidingen HR-professionali-
	 sering door Academie West-Brabant
•	Nominatie bij beste 10 innovatieve 		
	 landelijke HR-ideeën
•	Netwerkbijeenkomst VNG/A&O 
	 veranderende rol HR in decentralisaties

Financieel resultaat Mobiliteitscentrum
       LASTEN             BATEN

resultaat: E 41.000 
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Josine Keulers, Beleidsmedewerker Welzijn, On-=
derwijs en Sport bij de gemeente Baarle-Nassau.

‘In eerste instantie wilde ik voor een re-
guliere baan bemiddeld worden, maar 
het Mobiliteitscentrum heeft mij over de
drempel geholpen om toch een tijdelijke 
uitdaging aan te nemen. Dat is me heel 
goed bevallen! Ik kan iedereen aanraden 
deze stap te zetten. Het verrijkt jezelf als 
beleidsmedewerker en als persoon.’

Marius Dronkers, Medewerker 
informatievoorziening bij ge-
meente Etten-Leur: ‘Ik ben al 
een wat oudere werknemer 
en had het gevoel in mijn vorige 
baan vast te lopen. Ik startte bij 
het Mobiliteitscentrum West-
Brabant onder begeleiding van een Mobi-
liteitsadviseur. Het Mobiliteitscentrum 
bemiddelde mij naar een digitalisering-
project waarbij ze met urgentie een erva-
ren project-leider zochten in de gemeente 
Etten-Leur. Ik voel me hier op mijn plaats!’
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Mobiliteitscentrum 

PUMA staat voor PUbliek MAatwerk. Dit project heeft tot 
doel jong talent binnen de regio inzetbaar te houden en de 
arbeidsflexibiliteit binnen gemeenten te bevorderen.
PUMA’s: 2,00 fte • Projectleider PUMA’s gedet. betaald: 0,44 fte

voor talent in beweging



routebureau SEZ 23.204

bijdragen derden  

393.060 

Financiële samenvatting
programmakosten gemeenten

11.975.447

provincie Noord-Brabant

5.780.696
apparaatskosten 
gemeenten    
2.604.297

Kleinschalig Collectief Vervoer

12.514.378

Sociaal Economische 
Zaken

3.577.605

Zorg, Welzijn en 
Onderwijs

1.371.563

Middelen

1.501.102
Duur-
zaamheid  

757.551

  660.412 Algemeen
                       Bestuur  

    R.O. & 
   Wonen   597.284

Mobiliteit 

371.727

€  21.351.622    UITGAVEN   • RESULTAAT  € 192.283INKOMSTEN     €  21.543.905         

restant / overige 
opbrengsten

287.638

Europese Unie 2.096   

flex WB (project binnen het 
mobiliteitscentrum)

     445.067   
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A&O-fonds 32.400  



Ziekteverzuim RWB        
Hoe vaak 
ziek p/jaar?	      0,6	  	     1,2

Hoe lang 
ziek (dagen)  	      3,2                5,32

Ziekte-
verzuimcijfer   	      0,62              1,58

Resultaten bedrijfsvoering
RWB	  Mobiliteitscentrum

mannen 7,33 fte	 2 fte

vrouwen 15,48 fte                 8,73 fte
	22,82 fte         10,73 fte

totaal

	

huur kantoor RWB	    Mobiliteits-
dienstverleningskosten (dvo) € 500.000    centrum geen dvo

e 149.000/jr          e 42.500/jr

vervolg Financiële samenvatting

O&O-fonds 
(voorheen Regiofonds)

Het Onderzoek- en Ontwikkelfonds 
is in 2008 opgericht met als doel 
projecten en ontwikkelingen te 
steunen die met name voort-
komen uit de Strategische 
Agenda West-Brabant.
De realisering van die projecten 
is een verantwoordelijkheid van 
partijen uit het bedrijfsleven 
(maatschappelijk en privaat) en 
onderwijs.
 
Het fonds bevatte aanvankelijk 
€ 1.400.000,- en werd gevoed 
door een bijdrage van € 1,- per 
inwoner van de 19 gemeenten en 
eenzelfde bedrag van de provin-
cies Zeeland en Noord-Brabant.
 
In 2014 zijn bijdragen verstrekt 
van ruim € 327.000,- in totaal voor 
de Strategic Board, Becoming 
Vincent, de verkenning spoorlijn 
Breda-Utrecht, de EO-Wijersprijs 
en de biobased inspiratiesessies.
Op 31 december 2014 resteert 
nog een vrije bestedingsruimte 
van € 287.903.
 
Voor verdere details verwijzen we 
u naar de paragraaf O & O-fonds 
in de jaarrekening.

Balans   bedragen x e 1000

M          V

vaste passiva 
eigen vermogen 

482 

rekeningsaldo 2014: € 192

voorzieningen 
219

vlottende passiva
kortlopende schulden 

1.505

overlopende passiva 
10.079

Totaal passiva: 
€ 12.285.000
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waarvan 7,17 fte betaald 

gedetacheerd
en 3,56 fte gedetacheerd 

om niet
Daarnaast nog 2,00 fte aan PUMA’s 

(medewerkers in dienst) + 0,44 projectleider 
PUMA’s (gedetacheerd betaald)

detachering

3,55 fte

vlottende activa
voorraden 25 

uitzettingen 
rentelooptijd <1 jr 

3.193

liquide middelen 
1.268

overlopende activa 
7.799

geen vaste activa

Totaal activa: 
€ 12.285.000



Regio West-Brabant

Bezoekadres:
Trivium 76
4873 LP Etten-Leur

Postadres:
Postbus 503
4870 AM Etten-Leur

T:	 076 502 72 00
E:	 info@west-brabant.eu
W:	www.west-brabant.eu
twitter: @West_Brabant
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2. Paragrafen 
Conform de regelgeving in het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) dient in de verslaglegging een aantal paragrafen te worden opgenomen. 
Deze verplichte paragrafen zijn: 

- Lokale Heffingen   (niet van toepassing voor GR Regio West-Brabant) 
- Weerstandsvermogen 
- Onderhoud Kapitaalgoederen  (niet van toepassing voor GR Regio West-Brabant) 
- Financiering 
- Bedrijfsvoering 
- Verbonden partijen   (niet van toepassing voor GR Regio West-Brabant) 
- Grondbeleid    (niet van toepassing voor GR Regio West-Brabant) 

 
Een aantal van deze paragrafen is niet van toepassing voor de Regio West-Brabant. Deze paragrafen zijn derhalve niet opgenomen. 
Naast deze verplichte paragrafen is, conform de financiële verordening van de GR Regio West-Brabant, de paragraaf Subsidies opgenomen. 

2.1 Weerstandsvermogen en risicobeheersing 
Het weerstandsvermogen van een organisatie geeft een indicatie van de mate waarin het vermogen toereikend is om financiële tegenvallers op te van-
gen zonder dat het beleid direct moet worden aangepast. Door de financiële risico’s te beheersen en het weerstandsvermogen hierop af te stemmen, 
moeten worden voorkomen dat elke nieuwe financiële tegenvaller dwingt tot bezuinigen. Het weerstandsvermogen bestaat uit de relatie tussen; 

1. De weerstandscapaciteit; zijnde de middelen en mogelijkheden waarover de organisatie beschikt of kan beschikken om niet begrote kosten op 
te vangen 

2. Alle risico’s waarvoor geen maatregelen zijn getroffen en die van materiële betekenis kunnen zijn voor de financiële positie. 
 
Bij een gemeenschappelijke regeling staan de deelnemende gemeenten financieel garant. Bij de GR  Regio West-Brabant hebben de gemeenten expli-
ciet aangegeven dat  zij het niet wenselijk achten, noch dat het noodzakelijk is, dat een verbonden partij een weerstandsvermogen opbouwt.  
Reserves voor specifieke risico’s of bestemmingen mogen nog wel gevormd worden. Op dit moment is nog geen risicoreserve of weerstandsvermogen 
opgebouwd, wel hebben we een reserve gevormd om de grootste personele risico’s op te vangen.  
 
We menen met onderstaande risico’s de belangrijkste risico’s in beeld te hebben: 

- Slagen van regionale projecten is voor een groot deel afhankelijk van de (vaak personele) inzet van gemeenten. Wanneer deze niet beschik-
baar gesteld wordt is de slagingskans van het project gering. 

- ‘Opdrogen’ van mogelijkheden op het gebied van subsidies.  
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- Verlengd lokaal bestuur is het uitgangspunt dat onder de samenwerking van de Regio West-Brabant ligt. In het Regeerakkoord is een discussie 
aangekondigd over de bestuurlijke organisatie met als randvoorwaarden: landsdelen en 100.000+ gemeenten. Op dit moment is onduidelijk wat 
dit voor de regionale samenwerking betekent. 

- De omzet van het Mobiliteitscentrum (met daarin diverse producten en diensten) blijft gevoelig voor de afname-volumes van de deelnemende 
organisaties. Er is bewust niet gekozen voor gedwongen winkelnering. Toegevoegde waarde moet blijken uit de geleverde kwaliteit.  

- Er bestaat een risico dat de subsidieverstrekker niet akkoord gaat met de verantwoording van de subsidie en dit leidt tot een onvoorzien tekort. 
- Het werkbudget KCV (€ 20.000 /jaar) wordt onttrokken uit de egalisatiereserve werkbudget, die de afgelopen jaren gevoed werd vanuit ontvan-

gen rente. In de huidige situatie zijn er geen rente-inkomsten. Voor de komende jaren zal alternatieve dekking gevonden moeten worden; 
- De kosten van de kwaliteitsprikkel bij KCV zullen ook de komende jaren naar verwachting hoger zijn dan € 350.000, terwijl de egalisatiereserve 

leeg is. De Bestuurscommissie KCV heeft hier al in voorzien door te besluiten de tekorten tot en met 2015 aan te zuiveren vanuit de middelen 
Fonds Vervolgaanpak Toegankelijkheid. Dit fonds houdt na 2016 op te bestaan wat tot een andere financieringssystematiek zal leiden. 

2.2 Financiering 
Financiering betreft de wijze waarop de gemeenschappelijke regeling benodigde geldmiddelen aantrekt en (tijdelijk) overtollige geldmiddelen belegt. De 
uitvoering van de financieringsfunctie  dient plaats te vinden binnen de kaders zoals gesteld in de  Wet Financiering Decentrale Overheden (Wet FIDO). 
Naast deze wetgeving is het treasurystatuut vastgesteld in de vergadering van het Dagelijks Bestuur op 27 november 2014. Hierin zijn nadere regels 
opgenomen hoe om te gaan met de financieringsfunctie. Deze is zeer beperkt voor ons, we hebben namelijk geen roodstandfaciliteit en sinds de invoe-
ring van het schatkistbankieren mogen we ook geen middelen uitzetten.  
 
In deze paragraaf wordt achtereenvolgens op de volgende onderdelen ingegaan: 
- kasgeldlimiet 
- renterisiconorm 
 - liquiditeitsplanning / financieringsbehoefte 
- rentekosten en renteopbrengsten 
 
Kasgeldlimiet: 
Ter beperking van het renterisico op schulden met een looptijd korter dan 1 jaar heeft de wetgever de kasgeldlimiet vastgesteld. Zo wordt voorkomen, 
dat fluctuaties van de korte rente direct een grote impact hebben op de rentelasten tijdens het boekjaar. De totale netto-vlottende schuld mag maximaal 
8,2% van het totaal van de lasten van de begroting zijn. Als het liquiditeitentekort een structureel karakter draagt, moet er een langlopende geldlening 
worden aangetrokken. 
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De berekening van de kasgeldlimiet voor 2014 ziet er als volgt uit: 
 

Begrotingstotaal 2014:     € 22,4 miljoen 
Toegestane kasgeldlimiet (norm = 8,2%):  € 1,8 miljoen 

 
De ruimte in de kasgeldlimiet is het bedrag dat de RWB aan kortlopende kredieten zou mogen aantrekken. Met de huidige financiële positie is het aan-
trekken van (kort) vreemd geld niet nodig. 
 
Renterisiconorm 
De renterisiconorm stelt een grens aan het te lopen renterisiconorm op de vaste schuld. De risiconorm houd in dat de jaarlijks verplichte aflossingen en 
renteherzieningen niet meer mogen bedragen dan 20% van het begrotingstotaal. De GR Regio West-Brabant heeft helemaal geen leningen zodat over-
schrijding van de risiconorm helemaal niet aan de orde is. 
 
Liquiditeitsplanning / financieringsbehoefte 
We hebben bij de Regio West-Brabant geen materiële investeringen, en daarmee ook geen financieringsbehoefte. De jaarlijkse lasten wordt gefinan-
cierd door de jaarlijkse bijdragen van gemeenten, provincie en derden. Bij de facturering en planning van werkzaamheden wordt natuurlijk rekening 
gehouden met de liquiditeitsstand zodat een negatief saldo voorkomen wordt (we kunnen namelijk niet ‘rood staan’).  
 
Rentekosten en renteopbrengsten 
De enige kosten voor dit thema zijn de bankkosten bij de RWB. Daarnaast krijgen we een vergoeding voor de middelen op de schatkistrekening, maar 
deze zijn niet noemenswaardig.  
 

2.3 Bedrijfsvoering 
In deze paragraaf worden de ontwikkelingen op het terrein van bedrijfsvoering weergegeven, de inzet van personeel, automatisering, huisvesting en 
financiën.  
 
De gemeenschappelijke regeling Regio West-Brabant is op 1 januari 2011 in werking getreden. Met ingang van medio april 2011 is de gehele organisa-
tie, met uitzondering van  het Mobiliteitscentrum, gehuisvest in het ROC-gebouw Trivium in Etten-Leur. Het Mobiliteitscentrum is gehuisvest in het 
stadskantoor van de gemeente Etten-Leur. De totale huurkosten voor 2014 komen uit op een bedrag van € 191.500 (waarvan € 149.000 voor het Trivi-
um, inclusief service- en schoonmaakkosten en € 42.500 voor het Mobiliteitscentrum, inclusief overige kosten als werkplekken, gebruik van vergader-
ruimten en facilitair). 
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Voor de ondersteunende diensten is met de gemeente Etten-Leur een dienstverleningsovereenkomst aangegaan voor een periode van 5 jaar. De kos-
ten hiervan zijn € 500.000 per jaar. Origineel bedroeg de overeenkomst € 520.000 maar als gevolg van de zware bezuinigingen waar de RWB voor 
staat is deze in 2012 verlaagd met € 20.000. Beide organisaties hechten aan een regelmatige evaluatie om de dienstverlening zo goed mogelijk te vol-
brengen. Deze overeenkomsten, DVO en huurcontract bij het Trivium, lopen tot en met 2015. In de vergadering van het Dagelijks Bestuur van 15 janua-
ri is besloten om de DVO met de gemeente Etten-Leur te verlengen met 5 jaar, en hierbij is ook de huisvesting inbegrepen. Vanaf 1 januari 2016 zal de 
RWB gehuisvest zijn in het stadskantoor van de gemeente Etten-Leur.  
 
De formatie bedraagt aan het eind van het jaar 2014 26,37 fte (22,82 fte in dienst bij de RWB en 3,55 fte detachering vanuit deelnemende gemeenten). 
Dit is 0,75 fte hoger dan eind 2013, dit wordt veroorzaakt door tijdelijke urenuitbreidingen in verband met projecten en loopt gedurende volgend jaar 
weer af.  
Bij het Mobiliteitscentrum was eind 2014 10,73 fte werkzaam, hiervan was 3,56 fte om niet beschikbaar gesteld. Ook zijn in 2014 de PUMA’s gestart, 
eind 2014 hadden we 3 PUMA’s in dienst, voor 2,0 fte in totaal. De projectleider, à 0,44 fte is betaald gedetacheerd vanuit een gemeente.  
 
De totale loonkosten voor het personeel in loondienst bedraagt € 1.597.000.  
Voor personeel derden is in 2014 in totaal € 928.500 uitgegeven, de grootste onderdelen hierin bestaan uit:  
€ 446.000 voor detacheringen binnen de RWB (vorig jaar € 427.800) 
€ 482.500 voor het Mobiliteitscentrum (vorig jaar € 774.900) 
 
Het ziekteverzuimpercentage lag in 2014 op 1,29% (2013 : 1,22%). Het landelijk gemiddelde ligt rond de 4% dus dit is een positief beeld. Het lage ziek-
teverzuim benadrukt de betrokkenheid van de medewerkers en zorgt voor meer productieve uren op de programma’s dan begroot. 
 

2.4 Subsidies 
In deze paragraaf wordt inzicht gegeven in de verstrekte subsidies aan overheidsorganisaties, instellingen en ondernemingen.  
 
Subsidieregeling Vervolgaanpak Toegankelijkheid Halten WB 
De 18 West-Brabantse gemeenten die deelnemen aan de Bestuurscommissie KCV kunnen een beroep doen op de subsidieregeling “Vervolgaanpak 
Toegankelijkheid Halten West-Brabant”. Subsidiabel zijn bijvoorbeeld de kosten van het ophogen van halten, het aanbrengen ven blindengeleidetegels 
en het plaatsen van meubilair. De beoordeling van subsidie-aanvragen (vooraf) en verantwoording (achteraf) vindt plaats aan de hand van een Toet-
singskader. In 2013 is besloten de halteaanpak selectief te temporiseren omdat onzekerheid was ontstaan over de routes van de bussen na 2015 van-
wege de start van de nieuwe OV-concessie. Omdat de definitieve concessiehouder pas halverwege 2014 bekend was, en daarmee of er wijzigingen in 
de dienstregeling zouden worden doorgevoerd, is de aanpassing van haltes medio 2014 pas weer ter hand genomen. De verwachting is dat de halte-
aanpak in 2015 en 2016 een flinke impuls zal krijgen. Het beschikbare budget, dat door de provincie Noord-Brabant ten behoeve van West-Brabant 
wordt beheerd, dient 31 december 2016 besteed te zijn. Daarna vervalt het restantbudget aan de provincie.  
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Subsidieregeling REAP West-Brabant 
Het Regionaal Economisch Actie Programma (REAP) West-Brabant is een gezamenlijk stimuleringsprogramma van de overheid en het bedrijfsleven 
dat door de uitvoering van projecten de werkgelegenheid in de regio wil verbeteren en de concurrentiekracht van bedrijven wil versterken.  
Het REAP wil hierbij zoveel mogelijk aansluiten bij de sterke kanten van de regio en richt zich daarom met name op die sectoren die een belangrijke 
bijdrage leveren aan de economische groei, werkgelegenheid en toegevoegde waarde van de regio, namelijk Maintenance, Logistiek en Biobased Eco-
nomy. Daarnaast streeft het REAP ernaar nieuwe economische activiteiten te ondersteunen om de kwetsbaarheid van de West-Brabantse economie te 
verminderen. 
 
Leader de Baronie 
Ten behoeve van de uitvoering van het Europees plattelandontwikkelingsprogramma (POP2) Leader de Baronie voerde de Regio West-Brabant het 
secretariaat en coördineerde het programma. De hiermee gepaard gaande kosten werden gedekt door het budget vanuit het project Functioneringskos-
ten de Baronie. Dit project is begin 2014 afgerond. De eindverantwoording is in 2014 opgesteld en de subsidie zal begin 2015 definitief worden vastge-
steld door de provincie Noord-Brabant.  
 
Subsidieregeling Uitvoeringsprogramma 
Op 1 oktober 2012 is het meerjarenprogramma West-Brabant werkt en pakt door van start gegaan. De financiering bestaat voor de jaren 2012-2015 uit: 

1. Provinciale subsidie (€ 1,5 miljoen) 
2. rpA gelden ( overschot van project Jeugdwerkloosheid: € 600.000)  
3. cofinanciering van partners (€ 1,3 miljoen)  

 
Het PACT Noord-Brabant heeft een Brabants Arbeidsmarkt Akkoord opgesteld . De realisering van dit akkoord wordt gesubsidieerd door de provincie 
en partners. West-Brabant werkt en pakt door! werkt mee aan deze realisering. De projectleiding van het regionale meerjarenprogramma ligt bij RWB.  
 
Crisisinzet Provincie Noord-Brabant 
Door de provincie zijn extra middelen ter beschikking gesteld ter bestrijding van de crisis.  
De regio zet in op een regionale Baan Bonus en op versterking van ondernemersvaardigheden voor ZZP-ers (zelfstandige zonder personeel). Voor 
2013-2014 bestaat de financiering uit: Provinciale subsidie € 600.000 en cofinanciering partners € 600.000.  
 
Jeugdwerkeloosheid 
Door het ministerie zijn gelden beschikbaar gesteld om in te zetten  op de groeiende jeugdwerkloosheid  ten gevolge van de crisis.  
De regio zet in op uitbreiding van de regio Baan Bonus, Intersectorale beroepenoriëntatie en intensivering dienstverlening/ extra personele inzet ge-
meenten. (Breda, Bergen op Zoom, Oosterhout, Etten-Leur en Roosendaal). De financiering bestaat uit: Rijkssubsidie € 757.500 en cofinanciering part-
ners € 757.500. 
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Social Return 
De regio is bezig met het opzetten van een regionale Social Return regeling, waardoor de effectiviteit zal vergroten. De provincie ondersteunt deze inzet 
met €20.000,- De regio co-financiert een zelfde bedrag.  
Esf subsidie aanvraag Regio (ism Breda) 
Ter bestrijding van de jeugdwerkloosheid is door de hoofdaanvrager, centrumgemeente Breda een aanvraag ingediend. De RWB heeft de aanvraag 
mee voorbereid. Voor deze inzet van de RWB is een bedrag van € 20.800ontvangen van de gemeente Breda.  
 
Extra middelen provincie:  
Om de acute arbeidsmarktproblemen het hoofd te bieden hebben de gezamenlijke Pact-partners een crisisplan opgesteld en in uitvoering genomen. In 
aanvulling hierop wil de provincie de werkgelegenheid op korte termijn een impuls geven met projecten die het proces van de noodzakelijke  arbeids-
marktvernieuwing ondersteunen. Provinciale Staten hebben hiervoor 2 miljoen euro aan gelden beschikbaar gesteld voor de gehele provincie.  
RWB heeft in samenwerking met diverse partners drie voorstellen ingediend die allen zijn gehonoreerd:  
 
a. Regionaal Werkcentrum WB 
Het Werkcentrum Bergen op Zoom dat opgericht is voor werk-naar-werk trajecten,  als ondersteuning voor de gevolgen voor de toeleveranciers door 
sluiting Philip Morris, wordt uitgebreid met regionale inzetten voor alle bedrijven die ten gevolge van crisis personeel moeten ontslaan. 
€ 200.000,- provinciale subsidie en € 200.000,- co-financiering door de gemeente Bergen op Zoom.  
 
b. Beroepennavigatie:  
In 2013 is een eerste groep jongeren gestart met dit project waarbij zij zich bij diverse werkgevers orienteren op beroepen van de Gouden Lijst. De pro-
vincie heeft € 200.000,- beschikbaar gesteld om deze doelgroep uit te breiden naar alle werkzoekenden en om meer werkgevers aan het project te bin-
den. De werkgevers en de diverse partners co-financieren in uren tot een zelfde bedrag.  
 
c. Innovatieve kennisoverdracht ZZP-ers in Brabant: 
Met deze aanvraag willen de Starterscentra Bergen op Zoom, Roosendaal en Breda de ondernemersvaardigheden gezamenlijk versterken. Bovendien 
willen zij deze kennis toegankelijk maken voor zzp-ers in de gehele provincie.  
Ook hiervoor is € 200.000,- beschikbaar gesteld met als voorwaarde een zelfde bedrag als cofinanciering.  
 
Leefbaarheid in kleine kernen 
De provincie Noord-Brabant heeft in 2011 aan de Regio West-Brabant € 5 miljoen uit de intentieovereenkomst ‘Samen investeren in (West)-Brabant’ 
toegekend voor het project ‘Regionale aanpak leefbaarheid West-Brabant’. Doel van het project is de leefbaarheid versterken door het uitvoeren van 
lokale projecten en daarnaast, tegen de achtergrond van demografische ontwikkelingen, gezamenlijke oplossingen te vinden voor gedeelde problema-
tiek. De projecten van de pilot Regionale aanpak leefbaarheid zijn eind 2014 afgerond. In 2015 wordt de pilot definitief vastgesteld. 
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Mede naar aanleiding van de demografische dynamiek en gedeelde problematiek voert de RWB een vijftal regionale leefbaarheidsprojecten uit. Voor 
deze projectvoorstellen is aanspraak gemaakt is op het werkbudget van de provincie Noord-Brabant vanuit het uitvoeringsprogramma leefbaarheid. Tot 
en met 2015 zijn de volgende vijf projecten in uitvoering:  
1. Van burgerparticipatie naar overheidsparticipatie  
2. Sturen of laten gebeuren in het onderwijs  
3. Wonen met zorg en welzijn  
4. Leefbaarheid en plattelandseconomie  
5. EU-arbeidsmigranten in het sociaal domein 
 
De vier ‘O’s’ (ondernemers, onderwijs, overheid en ondernemende burger) zijn gezamenlijk verantwoordelijk voor sturing en uitvoering van deze the-
ma’s. De samenwerking vindt veelal plaats in wisselende en bovenlokale allianties waarbij de rol van de overheid wisselend is en varieert van regisse-
rend tot faciliterend. Ten behoeve van de uitvoering van deze projecten is in oktober 2013 werkbudget toegekend door de provincie Noord-Brabant aan 
RWB.  
 
Infopunt leefbaarheid West-Brabant 
Bij de start van het project ‘Regionale aanpak leefbaarheid West-Brabant’ is een informatiepunt leefbaarheid ingericht door middel van een website die 
fungeert als databank voor partijen van de vier O’s: overheden, organisaties/instellingen, onderwijs en ondernemers. De provincie Noord-Brabant heeft 
in juli 2013 middelen toegekend aan de RWB voor verdere professionalisering van het Infopunt leefbaarheid door inzet van een coördinator infopunt 
leefbaarheid, werkzaam bij de RWB. Deze middelen zijn tot en met december 2015 beschikbaar. De coördinator biedt ondersteuning aan lokale en 
(sub-)regionale leefbaarheidsprojecten, creëert draagvlak in een netwerk waarin kennis, informatie en best practices gedeeld worden, brengt de finan-
cieringsmogelijkheden van leefbaarheidsprojecten in kaart en verbindt deze actief met de lokale en (sub-)regionale projecten. Ten behoeve hiervan 
organiseert de coördinator samen met de provincie Noord-Brabant spreekuren leefbaarheid voor initiatiefnemers.  
 
BWS 
Onderdeel van het portefeuillehoudersoverleg Ruimtelijke Ontwikkeling en Wonen is de uitvoering van de subsidieregeling Besluit Woninggebonden 
Subsidies (BWS).  
Deze subsidieregeling wordt uitgevoerd voor de gemeenten Aalburg, Alphen-Chaam, Baarle-Nassau, Drimmelen, Geertruidenberg, Moerdijk, Werken-
dam, Woudrichem en Zundert. 
De BWS regeling is een regeling waarvan geen nieuwe subsidies meer verstrekt worden. Alleen de lopende verplichtingen worden afgerond. In de 
daarvoor benodigde dekking is voorzien door destijds gereserveerde verplichtingen. De bestuurscommissie Ruimtelijke Ontwikkeling en Wonen besloot 
tijdens de vergadering van 10 december 2013 dat, voor laatste twee projecten die nog gereed gemeld moeten worden, tot uiterlijk 1 januari 2015 de 
mogelijkheid bestond deze gereedmelding in te dienen. Voor een van deze twee laatste projecten is in 2014 schriftelijk verzocht tot uitstel tot 1 januari 
2016 van de indiening van de gereedmelding. Dit verzoek is in behandeling genomen.  
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Het andere project zal niet meer volgens de voorwaarden worden uitgevoerd. Daarmee valt de reservering voor dit  andere project vrij en wordt het be-
drag  toegevoegd aan het restant van de gereserveerde verplichtingen. 
Het restant van de gereserveerde verplichtingen zal uitgekeerd worden volgens de afspraken die gemaakt zijn tijdens het laatste portefeuillehouders-
overleg Volkshuisvesting regio Breda van 2 december 2010. 
 
ISV3 Gevelisolatie 
Een aantal gemeenten heeft recht op een vastgesteld budget in de ISV 3 periode (geluid). Het betreft de gemeenten Etten-Leur, Alphen-Chaam, Moer-
dijk, Zundert en Drimmelen. Eind oktober 2010 is namens de betrokken gemeenten een gezamenlijke aanvraag ingediend bij de provincie. De aanvraag 
is gebaseerd op de woningen in de regio die op de A-lijst staan en nog niet zijn gesaneerd, aangevuld met de woningen van de spijtoptanten (voor zo-
ver die nog niet zijn afgemeld). In totaal gaat het om een bedrag van ruim € 1,2 miljoen voor een periode van 5 jaar. In 2014 is de laatste tranche uitge-
keerd. De beschikbare middelen mogen ingezet worden voor de sanering van woningen langs provinciale en gemeentelijke wegen die een te hoge ge-
luidbelasting hebben. Ook de inzet van RWB in de projectleiding wordt hieruit gefinancierd. Reeds opgestarte projecten kunnen met behulp van de ISV-
3 bijdrage in 2015 worden afgerond. Resterende gelden kunnen conform van ISV-systematiek ingezet worden voor de sanering van de resterende A-
lijst woningen of andere woningen op de B-lijst of eindmeldingslijst. Er dient gerapporteerd te worden aan de provincie. 
 
VNG Ondersteuningsstructuur 
Om gemeenten te onderteunen bij de uitvoering van het Energieakkoord heeft de VNG een ondersteuningsprogramma ontwikkeld. Samenwerking en 
het vormen van allianties zijn de sleutelwoorden in de ondersteuningsstructuur. Voor West-Brabant is in totaal tot en met 2016 € 420.000 beschikbaar. 
De gemeente Etten-Leur is namens de 18 West-Brabantse gemeente de aanvragende gemeente en stort de tranches door naar RWB.  
De beschikbare middelen zijn procesgelden en mogen worden ingezet voor het versnellen en opschalen van initiatieven in de regio gericht op verduur-
zaming van bestaande particuliere woningen en voor het oprichten van een regionaal energieloket. Er zijn regionaal afspraken gemaakt over welke 
activiteiten financierbaar zijn. 
 
Transformatiefonds Jeugdzorg Noord-Brabant, fase 1 en fase 2 
De provincie Noord-Brabant wil graag bijdrage aan de transformatie van de jeugdzorg. Om hier praktisch invulling aan te geven heeft ze een transfor-
matiefonds ingericht waaruit gemeenten proeftuinen om gekanteld te werken in de jeugdzorg kunnen financieren. In West-Brabant worden hier voor in 
totaal ruim € 400.000 om diverse projecten te financieren. 
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3. Jaarrekening 2014 

3.1 Balans per 31 december 2014 

 

Activa 31 december 2013 31 december 2014
x 1.000 x 1.000

A. VASTE ACTIVA
1. Materiele vaste activa
- Investeringen met een economisch nut  - - 

Totaal materiele vaste activa  - - 

TOTAAL VASTE ACTIVA  - - 

B. VLOTTENDE ACTIVA
1. Voorraden
a. Gereed product en handelsvoorraden  27 25 

Totaal voorraden  27 25 

2. Uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan 1 jaar
a. Vorderingen op openbare lichamen 2.795 3.083 
b. Overige vorderingen  24 109 
Totaal vorderingen  2.820 3.193 

3. Liquide middelen
a. Kassaldi  -   - 
b. Bank- en girosaldi  9.544 1.268 
Totaal liquide middelen  9.544 1.268 

4. Overlopende activa
a. Nog te ontvangen bedragen  790 7.698 
b. Van Europese of Nederlandse overheidslichamen nog te ontvangen specifieke 
uitkeringen

 0 - 

c. Vooruitbetaalde bedragen  190 101 
Totaal overlopende activa  980 7.799 

TOTAAL VLOTTENDE ACTIVA  13.371 12.285 

TOTAAL GENERAAL  13.371 12.285 
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Passiva 31 december 2013 31 december 2014
x 1.000 x 1.000

A. VASTE PASSIVA
1. Eigen vermogen
a. Algemene reserves  - - 
b. Bestemmingsreserves  230 228
c.1 Rekeningsaldo 2010 62 62 
c.2 Rekeningsaldo 2013  245 0 
c.3 Rekeningsaldo 2014 192 

Totaal reserves 537 482 

2. Voorzieningen  234 219 

TOTAAL VASTE PASSIVA 771 701 

B. VLOTTENDE PASSIVA
1. Kortlopende schulden
a. Bank- en girosaldi  - - 
b. Overige schulden 1.858 1.505 

Totaal kortlopende schulden  1.858 1.505 

2. Overlopende passiva
a. Nog te betalen bedragen  1.305 1.110 
b. Van Europese of Nederlandse overheidslichamen ontvangen, nog te besteden 
specifieke uitkeringen

 6.289 5.377 

c. Overige vooruitontvangen bedragen  3.148 3.592 

Totaal overlopende passiva  10.742 10.079 

TOTAAL VLOTTENDE PASSIVA  12.600 11.584 

TOTAAL GENERAAL 13.371 12.285

Garantiestellingen 0 0
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3.2 Toelichting balans 
3.2.1 Voorraden 
De voorraden zijn als volgt op de balans opgenomen: 

 
De voorraad heeft betrekking op de voorraad wandel- en fietsroutekaarten van het SEZ.  
 
3.2.2 Vorderingen 
De vorderingen zijn onderverdeeld in vorderingen op openbare lichamen en overige vorderingen: 

 
 
De vorderingen op publiekrechtelijke lichamen bestaan voornamelijk uit vorderingen op gemeenten.  

 
 
3.2.3 Liquide middelen 
Het saldo van de liquide middelen bestaat uit de volgende componenten: 

 
Voor het schatkistbankieren hebben we een drempelbedrag van € 250.000. Dit bedrag mogen we aanhouden op de lopende rekening,  
alles boven dit bedrag dient te worden overgemaakt naar de paraplurekening. Deze rekening is verantwoord bij de overlopende activa.  
  

Voorraden 31-12-2013 31-12-2014
Voorraad routekaarten SEZ 27 25
Totaal 27 25

a. Vorderingen op openbare lichamen
31-12-2013 31-12-2014

    1. Vorderingen op publiekrechtelijke lichamen  2.670  3.083 
    2. Vorderingen BTW  125 - 
Totaal  2.795  3.083 

b. Overige vorderingen
31-12-2013 31-12-2014

    1. Debiteuren  24 109 
Totaal  24 109 

31-12-2013 31-12-2014
a. Kassaldi 0 0
b. Bank- en girosaldi 9.544 1.268
Totaal 9.544 1.268
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De gemiddelde saldi van lopende rekening gedurende het afgelopen jaar waren per kwartaal (x € 1.000):  
Q1 1.380 
Q2 231 
Q3 210 
Q4 210 
 
3.2.4 Overlopende activa 
De post overlopende activa heeft betrekking op de volgende posten: 

 
Onder deze post is, voor het eerste jaar, de paraplurekening voor het schatkistbankieren verantwoord.  
 
3.2.5 Eigen Vermogen 
Het in de balans opgenomen eigen vermogen bestaat uit de volgende posten: 

 

31-12-2013 31-12-2014
a. Nog te ontvangen bedragen 790 7.698
b. Van Europese of Nederlandse overheidslichamen nog te 
ontvangen specifieke uitkeringen

0 0

c. Vooruitbetaalde bedragen 190 101
Totaal 980 7.799

31-12-2013 31-12-2014
a.  Algemene reserves
Algemene reserve -                 - 
     Totaal algemene reserves  -   - 

b. Bestemmingsreserves
Bestemmingsreserves 230 228
     Totaal bestemmingsreserves  230 228 

c. Rekeningssaldo
Rekeningsaldo 2010 62 62
Rekeningsaldo 2013 245 0
Rekeningsaldo 2014 -                 192
     Totaal rekeningsaldo 307 254

Totaal reserves 537 483
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3.2.6 Voorzieningen 
De voorzieningen die in de balans zijn opgenomen, kunnen als volgt worden gespecificeerd: 

 
De toelichting op de balanspost reserves en voorzieningen is opgenomen in paragraaf 3.4.10. De voorziening voor dubieuze debiteuren is opgenomen 
onder de debiteuren. 
 
3.2.7 Kortlopende schulden 
De kortlopende schulden die in de balans zijn opgenomen, kunnen als volgt worden gespecificeerd: 

 
Onder de overige schulden zijn de crediteuren opgenomen.  
 
3.2.8 Overlopende passiva 
De specificatie van de post overlopende passiva is als volgt: 

 
Onder de vooruitgefactureerde bedragen zijn de opbrengsten opgenomen die betrekking hebben op de vervoerskosten van het KCV van het 1e kwar-
taal 2015. Deze opbrengsten zijn aan de activazijde opgenomen onder de debiteuren.  
De vooruitontvangen voorschotbedragen van overheidslichamen betreft diverse subsidieregelingen, deze zijn in onderstaand overzicht opgenomen:  
 

    31-12-2013 31-12-2014
Voorzieningen  234 219 
Totaal voorzieningen  234 219 

31-12-2013 31-12-2014
a. Bank- en girosaldi 0 - 
b. Overige schulden 1.858 1.505
Totaal kortlopende schulden 1.858 1.505

31-12-2013 31-12-2014
Nog te betalen bedragen 1.305 1.110
Vooruitgefactureerde bedragen  2.907 3.043
Vooruitontvangen voorschotbedragen overheidslichamen 6.289 5.378
Overige overlopende passiva 241 550
Totaal overlopende passiva 10.742 10.080



Ontwerpjaarstukken 2014 GR Regio West-Brabant       18 

 
 
 

Stand Stand 
1-1-2014 Dotaties Aanwending Vrijval Resultaat 31-12-2014

Nog te besteden subsidies Werk en Arbeid

Leren en Werken 5 (L&W5) 20.462          -                52.629          -                -32.166         
Leren en Werken 6 (L&W6) -                602.500         375.292         -                -                227.208         
Crisisinzet Provincie NB 422.396         -                378.064         -                -                44.332          
Jeugdwerkeloosheid -                330.400         247.800         -                -                82.600          
Social Return WB -                20.000          18.160          1.840            
ESF -                20.800          16.400          4.400            
Beroepennavigatie -                70.000          -                -                -                70.000          
Regionaal werkcentrum WB -                160.000         -                -                -                160.000         

Totaal Werk en Arbeid 442.858         1.203.700      1.088.345      -                -                558.214         

Nog te besteden subsidies REAP

REAP 2012 100.500         -                100.500         -                -                -                
REAP 2013 153.085         69.585          83.500          
Cofinanciering REAP door RWB 67.042          67.042          
REAP 2014 -                284.727         119.750         164.977         
REAP 2015 -                47.973          -                -                -                47.973          

Totaal REAP 320.627         332.700         289.835         -                -                363.492         

Nog te besteden subsidies plattelandseconomie

Leader de Baronie 38.583          17.571          7.953            48.202          
Streekmanagement de Baronie 6.155            -                -                -                -                6.155            

Totaal plattelandseconomie 44.738          17.571          7.953            -                -                54.356          
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Stand Stand 
1-1-2014 Dotaties Aanwending Vrijval Resultaat 31-12-2014

Nog te besteden subsidies Recreatie en Toerisme

Stichting "De Goeie Ontsnapping" 8.544            860               7.683            
Brabant aan Zee 35.236          6.000            29.236          
Wielerwereld 4.475            -                -                -                -                4.475            
Zakendoen in het Groen 975               975               

Totaal Recreatie en Toerisme 49.229          -                6.860            -                -                42.369          

Nog te besteden subsidies KCV

Toegankelijkheid OV 2.079.731      -                656.408         1.423.323      
WMO-OV Mee op weg -11.434         11.434          -                

Totaal KCV 2.068.297      11.434          656.408         -                -                1.423.323      

Nog te besteden subsidie Duurzaamheid

ISV-2 37.281          22.227          -                -                -                59.508          
ISV-3 966.249         200.000         227.707         938.542         
Duurzame Energie 74.711          28.605          25.000          78.316          
VNG ondersteuningsstructuur -                141.524         10.847          -                -                130.677         

Totaal Duurzaamheid 1.078.240      392.356         263.554         -                -                1.207.042      
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Stand Stand 
1-1-2014 Dotaties Aanwending Vrijval Resultaat 31-12-2014

Nog te besteden subsidie ZWO

Leefbaarheid in de kleine kernen 1.195.504      692.619         933.340         954.783         
RAP -71.620         22.375          -49.245         0                  
Transformatiefonds Jeugdzorg 84.725          115.496         186.988         -                -                13.233          
Transformatiefonds Jeugdzorg 2e fase -                110.377         69.189          41.188          

Totaal ZWO 1.208.610      940.867         1.189.517      -                -49.245         1.009.205      

Nog te besteden subsidie RO

Besluit Woninggebonden subsidies 171.832         -                -                -                -                171.832         
Onderzoek arbeidsmigranten 1.014            1.014            -0                 

Totaal RO 172.846         -                1.014            -                -                171.832         

Totaal nog te besteden subsidies 5.385.445      2.898.628      3.503.485      -                -49.245         4.829.833      
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3.2.9  Niet uit de balans blijkende rechten en verplichtingen  
 
Rechten 
De aandelen van NV REWIN zijn met de liquidatie van het SES overgeheveld naar de GR RWB. Tevens is in 2013 een overdracht geweest van de 
aandelen van de Kamer van Koophandel naar de GR RWB. Deze transactie van de aandelen was om niet.  
Vanwege het feit dat deze aandelen niet regelmatig worden verhandeld is een actuele waarde niet bekend.  
 
Verplichtingen 
Bij de bestuurscommissie KCV loopt het vervoerscontract met de vervoerder PZN voor de duur van 2010 tot en met 2015. Bij aanvang van het con-
tract was de verwachting dat dit in totaliteit € 70.000.000 zou bedragen. Inmiddels is dit, vanwege een verlenging per 2014,  € 90.000.000. Voor  2015 
betreft het ca. € 15.000.000. 
 
Met de gemeente Etten-Leur is voor een periode van 5 jaar een dienstverleningsovereenkomst afgesloten, deze loopt van 2011 t/m 2015. De over-
eenkomst is gesloten voor een bedrag van € 520.000 per jaar, in de bezuinigingssfeer is deze per 2012 teruggebracht tot een bedrag van € 500.000 
per jaar. 
Naast de dienstverleningsovereenkomst is ook een huurcontract met het Trivium afgesloten voor een periode van 5 jaar, eveneens van 2011 t/m 
2015. Hier gaat het om een bedrag van € 110.000 per jaar (excl.servicekosten à € 22.300). 
Voor de periode 2016 t/m 2020 is de dienstverleningsovereenkomst verlengd en zal de RWB ook worden gehuisvest in het stadskantoor van de ge-
meente Etten-Leur. Dit voor een totaalbedrag van € 545.000 per jaar.   
 
In mei 2015 wordt vakantiegeld uitgekeerd aan de medewerkers van het RWB over de periode juni 2014 tot en met mei 2015. De opgebouwde ver-
plichting hiervoor per 31 december 2014 bedraagt € 47.641. 
 
 
  



       
   

        
     

3.2.10 Toelichting reserves en voorzieningen  
 
Staat reserves  

 
  

bedragen x € 1.000

Omschrijving 
Stand 1 januari 

2014
Resultaatbestemming 

2013
Toevoeging tlv 

exploitatie
Onttrekking tgv 

exploitatie
Overige 
mutaties Resultaat 2014

Stand 31 
december 2014

Bestemmingsreserves (egalisatie)
Reserve salariskosten (KCV) 10                     10                       

Totaal bestemmingsreserves (egalisatie) 10                     10                       

Bestemmingsreserves (overig)
Reserve communicatie en marketing (KCV) 25                     25                       
Reserve werkbudget projecten en adviezen (KCV) 32                     16                                   48                       
Reserves kwaliteitsprikkel (KCV) 0                      0                         
Reserve renteverplichting (Regionale samenwerking VHV BWS) 8                      4 4                         
Reserve knelpuntenpot, personele vz 83                     11 72                       
Reserve functiewaardering HR 21 72                     7 65                       
Reserve egalisatie routebureau -                    25                                   25                       

Totaal bestemmingsreserves (overig) 220                   41 0 21 0 0 240                     

Rekeningsaldo
Reserve rekeningsaldo (MARB) 62                     62                       
Reserve rekeningsaldo (RWB) 245                   -245                                -                      

Totaal rekeningsaldo 307                   -245                                0 0 0 0 62                       

Totaal reserves 537                   -204                                -                      21                    -             -                   312                     
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Staat voorzieningen 

 
 

bedragen x € 1.000

Omschrijving 
Stand 1 januari 

2014
Resultaatbestemming 

2013
Toevoeging tlv 

exploitatie
Onttrekking tgv 

exploitatie
Overige 
mutaties Resultaat 2014

Stand 31 
december 2014

Voorzieningen
Voorziening dubieuze debiteuren 76                     57 133                     
Voorziening Duurzame Energie Aalburg 31                     31                       
Voorziening Duurzame Energie Alphen-Chaam 10                     10                       
Voorziening Duurzame Energie Baarle-Nassau 30                     11 18                       
Voorziening Duurzame Energie Etten-Leur 70                     4 66                       
Voorziening Duurzame Energie Woudrichem 33                     33                       
Voorziening Duurzame Energie Zundert 60                     60                       

Totaal voorzieningen 310                   0 57 16 0 0 351                     
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Bestemmingsreserves (egalisatiereserves) 
Reserve salariskosten (KCV) 
Middels deze reserve wordt het verschil tussen geraamde en gerealiseerde salariskosten jaarlijks verrekend. 
 
Bestemmingsreserves (overig) 
Reserve communicatie en marketing (KCV) 
Dotatie aan de reserve communicatie en marketing heeft de afgelopen jaren plaatsgevonden vanuit overschotten op het reguliere werkbudget voor 
communicatie en marketing.  Deze reserve is bedoeld voor periodieke grotere uitgaven, waarvoor het reguliere werkbudget communicatie en marketing, 
niet toereikend is. Eerder heeft een herijking plaatsgevonden en is besloten de reserve te maximeren op een bedrag van € 25.000. In 2014 heeft geen 
onttrekking plaatsgevonden.  
 
Reserve werkbudget projecten en adviezen (KCV) 
Aan deze reserve werd jaarlijks (een deel van) de rentebijschrijving op de lopende rekening toegevoegd. Nu de rente-inkomsten de laatste jaren nihil 
zijn vindt geen toevoeging meer plaats. Jaarlijks wordt een werkbudget onttrokken t.b.v. diverse werkzaamheden. Door benutting van deze reserve 
hoeft aan de deelnemers geen afzonderlijke “bijdrage werkbudget” gevraagd te worden. Eerder heeft een herijking plaatsgevonden en is besloten de 
reserve te maximeren op een bedrag van € 50.000. In 2014 heeft een storting van € 15.927 plaatsgevonden in verband met de resultaatbestemming 
2013.  
 
Reserve renteverplichting (Regionale samenwerking VHV BWS) 
Het saldo dient onder meer voor de opvang van mogelijke rentenadelen, die konden ontstaan bij de renteaanpassingen door VROM (na 10 jaar) tegen-
over de aangegane verplichtingen. Door het volledig afkopen van het tegoed van VROM is het renterisico tot een minimum beperkt. Verrekening heeft 
grotendeels plaatsgevonden bij de liquidatie met de 9 deelnemende gemeenten. Het restant van de reserve betreft de benodigde rente voor de periode 
2011 - 2013. (besluit 1e berap) 
 
Reserve knelpuntenpot 
Bij de resultaatbestemming over 2012 is voorgesteld een reserve te vormen voor een knelpuntenpot, voor personele voorzieningen. Dit was het restant-
budget uit de frictiekostenpost. In het kader van het Redesign-traject is dit de bron voor doorontwikkeling van de organisatie en een aanvulling op het 
studiekostenbudget. In 2014 hebben we een onttrekking  geboekt van € 10.682 in verband met de niet begrote CAO-verhoging (besluit 2e berap).  
 
Reserve functiewaardering HR 21 
Bij de resultaatbestemming over 2012 is voorgesteld een reserve te vormen voor de financiële consequenties die de nieuwe functiewaardering met zich 
meebrengt. Hier heeft in 2014 een onttrekking uit plaatsgevonden van € 6.876 (besluit 2e berap). 
 
Reserve egalisatie routebureau 
Bij de resultaatbestemming over 2013 is voorgesteld een egalisatiereserve op te stellen voor het Routebureau om grote fluctuaties (door investering in 
nieuwe kaarten en routes) over de jaren heen op te vangen.  
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Rekeningsaldo 
Reserve rekeningsaldo (MARB) 
Dit betreft het resultaat over het boekjaar 2010 van de voormalige regelingen respectievelijk 2011 van het RWB. In 2013 is een deel van de reserve 
aangewend ter uitvoering van energieprojecten. In 2014 was dit ook voorzien maar is de onttrekking uit de reserve niet nodig gebleken.  
 
Reserve rekeningsaldo 2013 (RWB) 
In 2013 is het jaar afgesloten met een positief saldo van € 245.000. Dit is via de resultaatbestemming verdeeld en op deze manier tot € 0 afgelopen in 
2014.  
 
Voorzieningen 
Voorziening dubieuze debiteuren 
Bij het project Flex West-Brabant wordt volgens de voorwaarden pas na het boekjaar gefactureerd. Dit brengt het risico met zich mee dat debiteuren de 
factuur niet kunnen betalen of soms zelf failliet raken.  
 
Voorzieningen Duurzame Energie 
Bij het afronden van het project SLoK was een restantbedrag te verdelen. De keuze is voorgelegd of de deelnemende gemeenten die bedrag terugge-
stort wilden hebben of zij hier een voorziening voor wilde vormen voor duurzame energieprojecten. Een deel van de gemeenten heeft voor de laatste 
optie gekozen.  
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3.3 Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling 
 
Inleiding 
De jaarrekening is opgemaakt met inachtneming van de voorschriften die het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en gemeenten (BBV) 
daarvoor geeft.  
 
Algemene grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening 
De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vindt plaats op basis van historische kosten. Tenzij bij het desbetreffende ba-
lanshoofd anders is vermeld, worden de activa en passiva opgenomen tegen nominale waarden. 
 
De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Verliezen en risico's die hun oorsprong vinden na het einde van het 
begrotingsjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden. 
Personeelslasten worden in principe toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben. Formeel is het niet toegestaan voorzieningen of 
schulden op te nemen uit hoofde van jaarlijks terugkerende arbeidskostengerelateerde verplichtingen van vergelijkbaar volume. Als gevolg hiervan wor-
den sommige personele lasten toegerekend aan de periode waarin uitbetaling plaatsvindt. Daarbij moet worden gedacht aan componenten zoals ziek-
tekostenpremie ten behoeve van gepensioneerden, overlopende vakantiegeld- en verlofaanspraken en dergelijke. 
 
Grondslagen balans 
Materiële vaste activa 
Materiële vaste activa zijn gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs. Materiële vaste activa met economisch nut, zoals bedoeld in artikel 
35 van het BBV, worden lineair afgeschreven op basis van de in artikel 9 van de financiële verordening van de Regio West-Brabant opgenomen af-
schrijvingsperioden, waarbij geen rekening wordt gehouden met een eventuele restwaarde. Bij de waardering wordt in voorkomende gevallen rekening 
gehouden met een bijzondere vermindering van de waarde, indien deze naar verwachting duurzaam is. Dergelijke afwaarderingen worden teruggeno-
men als ze niet langer noodzakelijk blijken. Activa met een verkrijgingsprijs van minder dan € 10.000 zijn niet geactiveerd, uitgezonderd gronden en ter-
reinen. Deze laatstgenoemden worden altijd geactiveerd. Compensabele BTW wordt niet geactiveerd. 
 
Conform artikel 9 van de financiële verordening van de Regio West-Brabant worden de materiële vaste activa met economisch nut, zoals bedoeld in ar-
tikel 35 van BBV, lineair afgeschreven in maximaal: 
 40 jaar: nieuwbouw woonruimten en bedrijfsgebouwen; 
 40 jaar: rioleringen; 
 25 jaar: renovatie, restauratie en aankoop woonruimten en bedrijfsgebouwen; 
 20 jaar: motorvaartuigen; 
 15 jaar: technische installaties en bedrijfsgebouwen; 
 10 jaar: veiligheidsvoorzieningen bedrijfsgebouwen, telefooninstallaties, kantoormeubilair, schoolmeubilair, aanleg tijdelijke terreinwerken,    
nieuwbouw tijdelijke woonruimten, en bedrijfsgebouwen, groot onderhoud (gebruiksduurverlengend) woonruimten en bedrijfsgebouwen; 
 8 jaar: zware transportmiddelen, aanhangwagens, schuiten, personenauto's, lichte motorvoertuigen, automatiseringsapparatuur.  
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Voorraden 
De voorraden zijn gewaardeerd op verkrijgings- of vervaardigingsprijs, dan wel lagere marktwaarde. 
 
Uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan één jaar. 
De vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor verwachte oninbaarheid is een voorziening in mindering gebracht. De voorziening 
wordt bepaald op basis van de geschatte inningskansen. 
 
Liquide middelen 
Liquide middelen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. 
 
Eigen vermogen 
Het eigen vermogen bestaat uit de reserves en het resultaat na bestemming zoals dat volgt uit de programmarekening. In de balans worden de reser-
ves gesplitst opgenomen in de volgende onderdelen: 
 de algemene reserve; 
 de bestemmingsreserves; 
 het resultaat na bestemming volgend uit de programmarekening. 
 
Conform artikel 43 lid 2 BBV bestaan de bestemmingsreserves uit de reserves waaraan het bestuur een bepaalde bestemming heeft gegeven. De al-
gemene reserve bestaat uit de componenten van het eigen vermogen waaraan het bestuur géén bepaalde bestemming heeft gegeven. 
Reserves worden gewaardeerd op nominale waarde van de betrokken reserve. 
 
Voorzieningen 
Voorzieningen worden gewaardeerd op het nominale bedrag van de betrokken verplichting c.q. het voorzienbare verlies. 
 
Kortlopende schulden 
De kortlopende schulden zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
 
Overlopende activa en passiva 
De overlopende passiva zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
 
Borg- en garantstellingen 
Voor zover leningen door de RWB gewaarborgd zijn, is buiten telling het totaalbedrag van de geborgde schuldrestanten per einde boekjaar opgenomen. 
Overigens is in de toelichting op de balans nadere informatie opgenomen. 
 
Grondslagen resultaatbepaling 
De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Verliezen en risico’s die hun oorsprong vinden na het einde van het 
begrotingsjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden. 
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3.4 Overzicht van baten en lasten per programma (Programmarekening) 

 

Rekening 2013 Begroting 2014 Rekening 2014 Saldo 2014
x 1.000 x 1.000 x 1.000 x 1.000

LASTEN

Programma Algemeen Bestuur 647                 739                  660                 79             
Programma Middelen 1.183              1.594               1.501              93             
Programma Sociaal Economische Zaken 3.368              3.752               3.553              199           
Programma Ruimtelijk Ontwikkeling en Wonen 655                 612                  597                 15             
Programma Mobiliteit 319                 391                  372                 19             
Programma Duurzaamheid 1.390              827                  758                 69             
Programma Kleinschalig Collectief Vervoer 13.183             15.909             12.498             3.411        
Programma Zorg, Welzijn en Onderwijs 3.071              1.244               1.372              -128          

totaal lasten 23.815             25.068             21.311             3.757        

BATEN

Programma Algemeen Bestuur 384                 499                  524                 25             
Programma Middelen 1.281              1.595               1.513              -82            
Programma Sociaal Economische Zaken 3.420              3.752               3.565              -187          
Programma Ruimtelijk Ontwikkeling en Wonen 626                 608                  555                 -53            
Programma Mobiliteit 357                 391                  391                 -            
Programma Duurzaamheid 1.392              781                  833                 52             
Programma Kleinschalig Collectief Vervoer 13.125             15.848             12.551             -3.297       
Programma Zorg, Welzijn en Onderwijs 3.101              1.187               1.325              138           

totaal baten 23.686             24.661             21.257             -3.404       

Saldo van baten en lasten -129                -407                 -54                  353           

MUTATIES IN RESERVES

toevoegingen reserves 400                 41                   41                   -            
onttrekkingen reserves 530                 448                  288                 -160          

Totaal reserves -129                407                  247                 -160          

Gerealiseerde resultaat 0                     -0                    193                 193           



Ontwerpjaarstukken 2014 GR Regio West-Brabant       29 

 
Toelichting per programma: 
 
Programma Algemeen Bestuur 
 

 
 
De resultaten op het programma komen voor een bedrag van zo’n  € 50.000 voort uit het niet inzetten van budget voor inhuur derden. Het personeels-
bestand bij de RWB is niet zo groot dat de medewerkers elkaar kunnen vervangen bij ziekte of afwezigheid, daarom beschikt de organisatie over een 
budget voor inhuur derden. Voor het traject van functiewaardering (HR21-methode) was een budget geraamd maar dit bleek niet volledig nodig, daar 
resteert ook nog een bedrag op van zo’n € 50.000. Voorgesteld wordt om deze middelen via de resultaatbestemming toch te oormerken als perso-
neelsbudget om deze toe te voegen aan de reserve personeelsknelpuntenpot.  

  

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

BESTUURSKOSTEN Lasten 647                   324                    739                         660                   79                     
Baten 384                   324                    499                         524                   25                     

Saldo van baten en lasten 263                   -                    240                         136                   104                   

mutaties reserves -318                  -                    -263                        -263                  -                    

Gerealiseerde resultaat -55                    -                    -23                          -127                  104                   
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Programma Middelen 
 

 
 
Dit jaar is wederom meer gebruik gemaakt van de applicatie Flex West-Brabant voor het project Inhuurdesk derden. Dit project verloopt budgettair 
neutraal, dit is ook op deze manier in de cijfers verwerkt. De verwachte terugbetalingsverplichting aan de deelnemende gemeenten à ongeveer   
€ 298.000 is als ‘nog te betalen’ opgenomen op de balans.  
Het positief resultaat wat zich uit op onderdeel Algemeen Mobiliteitscentrum en Mobiliteit wordt met name door incidentele meevallers veroor-
zaakt. 
 

  

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr. 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

MIDDELEN Lasten 1.183                1.417                 -                           -                    -                    
Baten 1.281                1.417                 57                            57                     -                    

ALGEMEEN MBC Lasten 368                          381                   -13                    
Baten 400                          418                   18                     

MOBILITEIT Lasten 359                          282                   77                     
Baten 270                          202                   -68                    

ACADEMIE WEST-BRABANT Lasten 250                          238                   11                     
Baten 250                          235                   -15                    

INHUUR DERDEN Lasten 567                          576                   9                      
Baten 567                          576                   -9                     

PUMA Lasten 51                            24                     28                     
Baten 51                            24                     -28                    

Saldo van baten en lasten 98                     -                    1                              11                     10                     

mutaties reserves -                    -                    -                           -                    -                    

Gerealiseerde resultaat 98                     -                    1                              11                     10                     
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Programma Sociaal Economische Zaken 
 

 
 
Het programma Sociaal Economische zaken sluit met een positief saldo van € 12.000. De verschillen die  binnen de deelprogramma’s zijn ontstaan 
worden veroorzaakt door verschuivingen in werkzaamheden. Zo zie je een verschuiving naar recreatie en toerisme, waarbij meer inzet is gepleegd op 
het routebureau en het RAC. Plattelandseconomie heeft minder inzet gevraagd en de werkzaamheden op dit onderwerp lopen geleidelijk over naar 
programma ZWO. Ook zie je een toename bij economische zaken door extra inspanningen op het vlak van detailhandel en bedrijventerreinen en het 
nieuwe onderwerp ondernemerschap. Bij Werk en Arbeid zijn middels een begrotingswijziging nieuw ontvangen subsidies verwerkt, daarom is zowel de 
baten als de lastenzijde middels een begrotingswijziging aangepast. Deze meerjarige subsidies zijn in 2014 gestart maar hebben nog niet zoveel kosten 
met zich mee gebracht in 2014, waardoor de onderbesteding op dit deelprogramma ontstaat.   

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr. 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

ALGEMEEN Lasten 1.275                1.231                 1.197                        1.262                -65                    
Baten 1.265                1.231                 1.197                        1.279                82                     

ECONOMISCHE ZAKEN Lasten 584                   580                    580                          661                   -81                    
Baten 709                   580                    580                          608                   28                     

WERK EN ARBEID Lasten 833                   579                    1.531                        1.146                385                   
Baten 796                   579                    1.531                        1.148                -383                  

RECREATIE EN TOERISME Lasten 467                   341                    341                          383                   -42                    
Baten 436                   341                    341                          363                   22                     

PLATTELANDSECONOMIE Lasten 48                     30                     30                            23                     7                      
Baten 36                     30                     30                            26                     -4                     

INFORMATIE EN ANALYSE Lasten 89                     73                     73                            78                     -6                     
Baten 106                   73                     73                            95                     22                     

REAP PROJECTEN Lasten 72                     -                    -                           -                    -                    
Baten 72                     -                    -                           47                     47                     

Saldo van baten en lasten 52                     -0                      -0                             12                     12                     

Mutaties reserves -                    -                    -25                           -25                    -                    

Gerealiseerde resultaat 52                     -0                      -25                           -13                    12                     
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Programma Ruimtelijke ontwikkeling en Wonen 
 

 
 
Binnen het programma Ruimtelijke ontwikkeling en wonen zijn diverse verschuivingen geweest in activiteiten waar in 2014 aan gewerkt is. Zo is er meer 
tijd besteed aan nieuwe onderwerpen als de EO-Wijersprijs, anticipeerregio’s, arbeidsmigranten  en 380 KV bij ruimtelijke ontwikkeling en minder aan 
de  kwantitatieve woningbouwopgaven en kwalitatieve woningbouwafspraken bij Wonen. Onderling zorgt dit voor een verschuiving binnen de deelpro-
gramma’s.  Bij wonen staat bij baten een tekort van € 26.000. Dit komt omdat een projectbijdrage van SZW van € 27.000 als baat op de balans is opge-
nomen die in 2015 zal worden besteed.  

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr. 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

ALGEMEEN Lasten 91                     98                     98                            95                     3                      
Baten 3                       -                    -                           -                    -                    

RUIMTELIJKE ONTWIKKELING Lasten 146                   133                    133                          179                   -46                    
Baten 240                   231                    231                          231                   -                    

REGIOARCHEOLOGIE Lasten 203                   181                    181                          148                   34                     
Baten 180                   181                    181                          154                   -27                    

WONEN Lasten 210                   200                    198                          175                   23                     
Baten 197                   200                    194                          168                   -26                    

BESLUIT WONINGGEBONDEN SUBSIDIES Lasten 6                       2                       2                              1                       1                      
Baten 6                       2                       2                              2                       -                    

Saldo van baten en lasten -28                    -0                      -4                             -42                    -39                    

mutaties reserves -                    -                    4                              4                       -                    

Gerealiseerde resultaat -28                    -0                      -0                             -39                    -39                    
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Programma Mobiliteit 
 

 
 
Bij het programma Mobiliteit ontstaat een voordeel van € 20.000. Dit voordeel ontstaat door een verschuiving in de tijdsbesteding. Sinds 2014 voert de 
RWB het secretariaat voor het DelTri platform (De regio’s Rotterdam, Drechtsteden, en West-Brabant vormen samen het grootste havenindustrieel 
complex van Europa. Dit samenhangend gebied ontwikkelt zich als maritieme en logistieke topregio rond de havens van Rotterdam, Dordrecht en 
Moerdijk. Voor deze ontwikkeling is DelTri het platform, waarop overheden, ondernemers en maatschappelijke organisaties samenwerken). We ontvan-
gen een vergoeding voor de uren die hiervoor gemaakt worden. DelTri valt onder programma 1 Algemeen Bestuur, en hier staan ook de uren en de 
opbrengsten verantwoord. De uren staan begroot op het programma Mobiliteit maar zijn nu verantwoord onder programma Algemeen Bestuur wat hier 
tot een overschot leidt. 
 

  

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr. 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

ALGEMEEN Lasten 119                   107                    136                          197                   -60                    
Baten 110                   107                    136                          136                   -                    

GGA BREDA Lasten 141                   217                    217                          125                   92                     
Baten 210                   217                    217                          217                   -                    

GGA WESTELIJK NOORD-BRABANT Lasten 58                     38                     38                            50                     -12                    
Baten 38                     38                     38                            38                     -                    

Saldo van baten en lasten 38                     -                    -                           20                     20                     

mutaties reserves -                    -                    -                           -                    -                    

Gerealiseerde resultaat 38                     -                    -                           20                     20                     
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Programma Duurzaamheid 
 

 
 
Verwacht werd dat we in 2014 voor € 35.000 aan kosten zou maken voor de energieagenda, hier zijn wel kosten voor gemaakt maar  deze zijn gedekt 
uit het reguliere budget en dus is er geen onttrekking uit de reserve nodig geweest. Belangrijkste verklaring van het positief saldo van € 86.000 is min-
der opdrachten aan OMWB ter grootte van € 64.000. Door andere prioriteitstelling door gemeenten zijn energiebesparingprojecten bij MKB en maat-
schappelijk vastgoed en opstellen kansenkaarten voor geothermie en biomassa blijven liggen. In 2014 zijn we verplichtingen aangegaan voor activitei-
ten die plaats gaan vinden in 2015 à € 13.000. Deze zullen via de resultaatbestemmingsvoorstellen lopen.  
 
 

  

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr. 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

ALGEMEEN / BESTUURLIJK Lasten 98                     129                    129                         83                     46                     
Baten 136                   129                    129                         129                   -                    

AFVAL Lasten 299                   92                     97                           112                   -15                    
Baten 297                   92                     92                           116                   24                     

MILIEU Lasten 993                   521                    602                         562                   40                     
Baten 959                   521                    561                         588                   27                     

Saldo van baten en lasten 2                       -                    -46                          75                     121                   

MUTATIES RESERVES DUURZAAMHEID 36                     -                    35                           -                    -35                    

Gerealiseerde resultaat 38                     -                    -11                          75                     86                     
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Programma Kleinschalig Collectief Vervoer 
 

 
 
Toelichting op dit overzicht: 
In de begroting 2014 is een verschil tussen inkomsten en uitgaven geraamd van  € 146.000,-. Dit betrof niet aan gemeenten of provincie doorberekende 
kosten van de kwaliteitsprikkel ad. € 100.000,- en de kosten van uit te besteden werkzaamheden o.a. ten behoeve van de aanbesteding. Voorzien werd 
dat deze kosten deels afgedekt zouden worden vanuit aanwezige reserve werkbudget en vanuit de gelden in het Fonds Vervolgaanpak Toegankelijk-
heid. De wijziging van de begroting 2014 betreft de verwerking van de resultaatbestemming  2013 zijnde € 69.000,-, bestaande uit een toevoeging aan 
de reserves ad € 16.000,- (lasten) en een onttrekking vanuit de balanspost voor toegankelijkheid van € 85.000,- (baten).  In de kolom “rekening 2014” 
staan de geboekte lasten en baten weergegeven, inclusief de resultaatbestemming 2013.  De jaarrekening  laat een positief resultaat zien van € 
57.000,-, waarvan € 69.000,- de resultaatbestemming 2013 betreft. Per saldo is in 2014 sprake van een resultaat van -€ 11.000,-: het verschil tussen de 
gewijzigde begroting 2014 en de werkelijke lasten en baten.     
 
Deelprogramma 1 - Ontwikkeling, uitvoering en beheer Deeltaxi West-Brabant 
De lasten met betrekking tot het vervoer blijven met 11% (1,4 miljoen €) achter bij de ramingen uit de vastgestelde begroting 2014. Gemeenten zijn 
gemiddeld 10% voordeliger uit, de provinciale lasten liggen 17% lager dan begroot. Oorzaak is de ontwikkeling van het vervoersvolume, die gemiddeld 
14% (Wmo 13% en OV 25%) achterblijft op de ramingen in de begroting. Ten opzichte van het voorgaande jaar 2013 is het volume in 2014 ca.10% ge-
daald. Voor een belangrijk deel (40%) is dit te danken aan de inzet van RWB/KCV op het terugdringen van ongewenst gebruik van deeltaxivervoer door 
cliënten van dagbesteding. Daarnaast ijlen bezuinigingsmaatregelen die in 2013 zijn genomen na. De gemeenten zijn in 2014 gemiddeld 4% goedkoper 

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr. 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

BEHEER EN ONTW DEELTAXIVERVOER Lasten 12.546               13.352               13.352                      11.874               1.478                
Baten 12.481               13.218               13.218                      11.824               -1.394               

KOSTENBEHEERSING Lasten 64                     25                     25                            12                     13                     
Baten 25                     21                     21                            21                     -                    

VERBETERD, TOEGANKELIJK OV Lasten 511                   2.475                 2.475                        559                   1.916                
Baten 550                   2.471                 2.556                        653                   -1.903               

SAMENWERKING Lasten 62                     56                     56                            53                     3                      
Baten 69                     52                     52                            52                     0                      

Saldo van baten en lasten -58                    -146                   -62                           52                     114                   

MUTATIES RESERVES KCV Lasten -                    -                    16                            16                     -                    
Baten 21                     146                    146                          21                     -125                  

Gerealiseerde resultaat -36                    -                    69                            57                     -11                    
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uit dan in 2013. De provincie ruim 10%, terwijl de volumedaling resp. 9 en 17% bedraagt.  De volumedaling gaat dus niet gepaard met een gelijke af-
name van de lasten. Dit heeft te maken met indexatie van de kostprijs bij gelijkblijvende klanttarieven en, voor wat gemeenten betreft, met de terugloop 
van de OV-samenwerkingsbijdrage die van de provincie Noord-Brabant ontvangen wordt. 

 
Op dit programma 1 is meer inzet gepleegd dan begroot, dit heeft te maken met de voorbereiding van de aanbesteding van het deeltaxivervoer. 
Resultaat programma 1: -/- € 49.902. Dit is als volgt opgebouwd: 
 -/-  € 28.938 meer gemaakte uurkosten (lasten) dan doorberekening aan bijdragen apparaatskosten (baten) 
    € 17.179 overschot communicatiebudget.  
-/- € 27.500 tekort kwaliteitsprikkel (de kosten hiervan worden tot € 300.000,- doorbelast aan gemeenten en provincie, restant wordt afgedekt uit werk-
kapitaal vervolgaanpak) 
-/- € 10.661 uitgaven ten laste van (reserve) werkbudget 
 
Programma 2 - Kostenbeheersing  
De lasten bestaan alleen uit uurkosten. In 2013 zijn op dit deelprogramma veel acties gezet. Deze werken door in 2014. Dit in combinatie met de voor-
bereiding van de aanbesteding heeft ertoe geleid dat er minder kosten zijn gemaakt dan begroot: € 14.000,- minder aan uurkosten en geen uitgaven ten 
laste van het werkbudget.  
 
Programma 3 – Verbeterd, toegankelijk OV 
Verwacht werd dat in 2014 ca. 2,4 miljoen € geïnvesteerd zou worden in het toegankelijk maken van bushaltes. In werkelijkheid is ruim 5 ton € geïnves-
teerd. Tot het najaar 2014 is namelijk een plaats gemaakt vanwege onzekerheden over de toekomstige busroutes als gevolg van de nieuwe OV-
concessie. De baten worden gevonden in de aanwending van werkkapitaal fonds vervolgaanpak dat op de balans staat. Resultaat op programma 3: € 
10.000,- door minder doorberekende uren. 
 
Programma 4 – Samenwerking 
De lasten 2014 bestaan grotendeels uit gemaakte uren voor dit programma. Daarnaast is hier de bijdrage geboekt aan de evaluatie van de samenwer-
kingsovereenkomst provincie Noord-Brabant-regiotaxiorganisaties. Per saldo een klein positief resultaat.  
Het verschil tussen de begroting en realisatie wat de uurkosten betreft en de toegerekende bijdrage in de apparaatskosten betreft per saldo € 452,--. 
Na toevoeging en onttrekking via de reserves op basis van besluitvorming, o.a. over het resultaat 2013, moeten nog besluiten genomen worden over de 
volgende resultaten: 
 

Nog te bestemmen resultaat 
overschot communicatiebudget 17.197 
toevoeging egalisatiereserve salariskosten 452 
onttrekking uit fonds vervolgaanpak tbv. Kwal.prik. -27.500 
onttrekking te kort werkbudget -1.272 
    
totaal nog te bestemmen -11.123 
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Programma Zorg, Welzijn en Onderwijs  
 

 
 
De toename in lasten en baten van de primitieve begroting naar de begroting na wijziging komt door verschillende subsidies die via dit programma lo-
pen. Zo is voor Leefbaarheid in kleine kernen een bedrag doorgestort naar de deelnemers van € 933.000 en voor Transformatiefonds 1e en 2e fase een 
bedrag besteed van € 255.000. De subsidies zijn neutraal verwerkt in de cijfers, tegenover de kosten staat subsidie-inkomsten.  
 
De programmakosten ZWO RWB worden afgedekt uit verschillende bijdragen: vanuit het Regiofonds is een bedrag beschikbaar van € 15.000 ten be-
hoeve van activiteiten op het gebied  van samenwerking tussen sociaal en medisch domein. Hierop resteert eind 2014 € 12.500. 
 
De kosten van programmadelen op het gebied van leefbaarheid worden gefinancierd vanuit provinciale bijdrage van € 43.500,- die wordt ontvangen  
voor activiteiten in  2014 en 2015.  
 
Het Regionaal Actieplan Jeugd is in 2014 afgerond en verantwoord. Dit betrof een provinciale subsidie van € 2,3 miljoen die door gemeenten is ingezet 
voor versterking van de preventieve jeugdhulp. Dit RAP sluit af met een negatief resultaat van € 22.000.  
 
In 2014 zijn door gemeenten en externen extra middelen beschikbaar gesteld voor het ZWO-programmamanagement. Dit leidt in 2014 tot een positief 
resultaat van € 49.500 dat op de balans geplaatst is in verband met afdekking van kosten in 2015.  
 

  

Rekening 2013 Begroting 2014 Begr. 2014 na wijz. Rekening 2014 Resultaat 2014

ZORG, WELZIJN EN ONDERWIJS Lasten 3.071                119                    1.244                        1.372                -128                  
Baten 3.101                119                    1.187                        1.325                138                   

Saldo van baten en lasten -29                    -                    57                            47                     10                     

Mutaties reserves -                    -                    -                           -                    -                    

Gerealiseerde resultaat -29                    -                    57                            47                     10                     
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3.5 Begrotingsrechtmatigheid 

 
 
Analyse begrotingsrechtmatigheid 
 
Bij de rechtmatigheidcontrole vormt het begrotingscriterium een belangrijk toetsingscriterium. In de toelichting op het Besluit Accountantscontrole 

Provincies en Gemeenten (BAPG) wordt begrotingsrechtmatigheid omschreven als: 
 
‘Financiële beheershandelingen, die ten grondslag liggen aan de baten en lasten, alsmede de balansposten, dienen tot stand te zijn gekomen bin-

nen de grenzen van de geautoriseerde begroting en hiermee samenhangende programma’s (begrotingscriterium). In de begroting zijn de maxima 
voor de lasten vermeld die door de raad zijn vastgesteld. Dit houdt in dat de financiële beheershandelingen dienen te passen binnen de begro-
ting, waarbij het juiste programma, de toereikendheid van het begrotingsbedrag, evenals het begrotingsjaar van belang zijn.’ 

 

(Bedragen zijn x € 1.000)
,

Programma
totaal 
lasten

Totaal 
baten

Totaal 
lasten en 

baten
totaal 
lasten

Totaal 
baten

Totaal 
lasten en 

baten
totaal 
lasten

Totaal 
baten

Totaal 
lasten en 

baten
totaal 
lasten

Totaal 
baten

1. Algemeen Bestuur 739 499 -240 660 524 -136 79 25 104 79 0
2. Middelen 1.594 1.595 1 1.501 1.513 12 93 -82 11 93 0
3. Sociaal Economische Zaken 3.752 3.752 0 3.553 3.565 12 199 -187 12 199 0
4. Ruimtelijke ontwikkeling en Wonen 612 608 -4 597 555 -42 15 -53 -38 15 0
5. Mobiliteit 391 391 0 372 391 19 19 0 19 19 0
6. Duurzaamheid 827 781 -46 758 833 75 69 52 121 69 0
7. Kleinschalig Collectief Vervoer 15.909 15.848 -61 12.498 12.551 53 3.411 -3.297 114 3.411 0
8. Zorg, Welzijn en Onderwijs 1.244 1.187 -57 1.372 1.325 -47 -128 138 10 -128 0

Subtotaal programma's 25.068 24.661 -407 21.311 21.257 -54 3.757 -3.404 353 3.757 0

Toevoeging en onttrekking reserves
totaal 
lasten

Totaal 
baten

Totaal 
lasten en 

baten
totaal 
lasten

Totaal 
baten

Totaal 
lasten en 

baten
totaal 
lasten

Totaal 
baten

Totaal 
lasten en 

baten
totaal 
lasten

Totaal 
baten

Toevoegingen en onttrekkingen reserves 41 448 407 41 288 247 0 -160 -160 0 -160

 25.109 25.109 0 21.352 21.545 193 3.757 -3.564 193 3.757 -160

Lastenoverstijging

Overzicht Begrotingsrechtmatigheid

Begroting 2014 (na wijz.) Rekening 2014 Begrotingsafwijking
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Er is een aantal verschillende begrotingsoverschrijdingen te onderscheiden. Bij de toetsing van begrotingsafwijkingen kunnen, volgens de Commissie 
BBV, tenminste de volgende ´soorten´ begrotingsafwijkingen worden onderkend1.  
 

Omschrijving Rechtmatig 
althans telt 

niet mee voor 
het oordeel  

Onrechtmatig 
en telt  mee 

voor het oor-
deel 

1. Kostenoverschrijdingen die geheel of grotendeels worden ge-
compenseerd door direct gerelateerde opbrengsten. *  

2. Kostenoverschrijdingen bij open einde (subsidie)regelingen. *  
3. Kostenoverschrijdingen die worden gecompenseerd door extra 

inkomsten die niet direct gerelateerd zijn.  * 

4. Kostenoverschrijdingen die passen binnen het bestaande beleid, 
maar waarbij de accountant ondubbelzinnig vaststelt dat die ten 
onrechte niet tijdig zijn gesignaleerd. 

 * 

5. Kostenoverschrijdingen inzake activiteiten die niet passen binnen 
het bestaande beleid en waarvoor tegen beter weten in geen 

 voorstel tot begrotingswijziging is ingediend. 
 * 

6. Kostenoverschrijdingen inzake activiteiten welke achteraf als 
onrechtmatig moeten worden beschouwd omdat dit bijvoorbeeld 
bij nader onderzoek van de subsidieverstrekker, belastingdienst 
of een toezichthouder blijkt.  

6.a Geconstateerd tijdens verantwoordingsjaar: 
6.b Geconstateerd na verantwoordingsjaar: 

 
 
 
 
* 

 
 
 
* 

7. Kostenoverschrijdingen op activeerbare activiteiten waarvan de 
gevolgen voornamelijk zichtbaar worden via hogere afschrijvings- 
en financieringslasten in het jaar zelf of pas in de volgende jaren. 

7.a Jaar van investeren: 
7.b Afschrijvings- en financieringslasten in latere jaren: 

 
 
 
* 

 
 
* 

 
In de volgende tabel is per programma de lastenoverschrijding ten opzichte van de begroting per ‘soort’ begrotingsafwijking weergegeven. De toelichting 
per ‘soort’ begrotingsafwijking is hiervoor weergegeven. 
 
 
 
 

                                                 
1 Bron: Kadernota rechtmatigheid 2013, Commissie BBV 
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Aangezien een lastenoverschrijding op programmaniveau een saldo is van meerdere programmaonderdelen, is het mogelijk dat de nadere uitsplitsing 
van de overschrijdingen kan leiden tot een hoger bedrag aan overschrijdingen dan het saldo op het programma. Op bepaalde programmaonderdelen zijn 
ook lagere lasten dan begroot gerealiseerd. Deze zijn in het kader van de beoordeling van de begrotingsrechtmatigheid buiten beschouwing gelaten ten-
zij deze relevant zijn voor de beoordeling. 
 

 
 
 
 
 

Analyse overschrijdingen rechtmatig of onrechtmatig

(Bedragen zijn x € 1.000)
 Lasten-

overschrijding 

Programma 1. 2. 6b. 7b. 3. 4. .5 6a. 7a.
1. Algemeen Bestuur
2. Middelen
3. Sociaal Economische Zaken
4. Ruimtelijke ontwikkeling en Wonen
5. Mobiliteit
6. Duurzaamheid
7. Kleinschalig Collectief Vervoer
8. Zorg, Welzijn en Onderwijs 128                             128      

Subtotaal programma's 128                             128      - - - - -   - - - 

Onttrekkingen aan  reserves 4  TOTAAL LASTEN 1. 2. 5b. 6b. 3. 5. 6. 5a. 6a.
Toevoegingen reserves

Resultaat na bestemming 128                             128      - - - - -   - - - 

In tegenstelling tot de programma's zijn de 
begrotingsafwijkingen met betrekking tot de
onttrekkingen aan de reserves eveneens 
op hun rechtmatigheid beoordeeld

Onttrekkingen aan de reserves 8  TOTAAL BATEN 1. 2. 5b. 6b. 3. 5. 6. 5a. 6a.
Onttrekkingen aan reserves

 Rechtmatig althans telt 
niet mee voor het oordeel 

 Onrechtmatig en telt  mee 
voor het oordeel 
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Programma 8. Zorg, Welzijn en Onderwijs   Lastenoverschrijding  € 128.000 
 
Kostenoverschrijdingen die geheel of grotendeels worden gecompenseerd door direct gerelateerde opbrengsten 
De projecten Transformatie Jeugdzorg van het programma Zorg, Welzijn en Onderwijs zijn niet volledig begroot, hierdoor ontstaat een lastenoverschrij-
ding. Deze lastenoverschrijding wordt gedekt door bijdragen door de provincie. 
 
Conclusie 
Op basis van voorgaande analyse zijn geen begrotingsonrechtmatigheden geconstateerd. 
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3.6 Wet Normering Topinkomens (WNT) 
 
Met ingang van 1 januari 2013 is de WNT van kracht. De WNT vervangt de Wet openbaarmaking uit publieke middelen gefinancierde topinkomens 
(WOPT). De WOPT is per 1 januari 2013 ingetrokken.  
De WNT stelt maxima aan de bezoldiging van topfunctionarissen waarbij het begrip ‘topfunctionarissen’ in de wet nader is gedefinieerd. Het bezoldi-
gingsmaximum van topfunctionarissen in 2014 is gesteld op € 230.474 waarbij de bezoldiging van topfunctionarissen in deeltijd of met een aanstelling 
korter dan 12 maanden in een boekjaar, wordt omgerekend naar een voltijdsbezoldiging. 
De WNT bevat een openbaarmakingsverplichting van de bezoldiging van topfunctionarissen via de jaarrekening van de organisatie en inzending aan de 
(vak)minister. Voor andere functionarissen geldt alleen een openbaarmakingsverplichting bij overschrijding van de bezoldigingsnorm. 
 
De WNT-verplichtingen (publicatieplicht en meldingsplicht) gelden ook voor de RWB, wij vallen in de categorie "overige instellingen".  
Publicatie bezoldiging topfunctionarissen 2014. 

 
 
Publicatie bezoldiging overige functionarissen. 

 
 
 
 

naam functie
duur 
dienstverband

omvang 
dienstverband beloning

door werkgever 
betaalde SV-
premies

belastbare 
kostenver-
goedingen

voorzieningen 
betaalbaar op 
termijn

beëindigings-
uitkeringen

jaar- 
beëindiging motivering

Dhr. ir M.L.T. Dircks
Directeur - 
secretaris

01-01-2014 t/m 
31-12-2014 1 fte (detach)  €     103.380  €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

naam functie
duur 
dienstverband

omvang 
dienstverband beloning

door werkgever 
betaalde SV-
premies

belastbare 
kostenver-
goedingen

voorzieningen 
betaalbaar op 
termijn

beëindigings-
uitkeringen

jaar- 
beëindiging motivering

Dhr. P.A.C.M. van der 
Velden

Voorzitter AB / 
DB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr.dr. F.A. Petter
Plv voorzitter 
AB / DB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. A.M.T. Naterop Lid AB / DB
01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Mevr. L.C. Poppe-de 
Looff Lid AB / DB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Mevr. H. van Rijnbach-
de Groot Lid AB / DB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr.mr.drs. S.W.Th. 
Huisman Lid AB / DB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   
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naam functie
duur 
dienstverband

omvang 
dienstverband beloning

door werkgever 
betaalde SV-
premies

belastbare 
kostenver-
goedingen

voorzieningen 
betaalbaar op 
termijn

beëindigings-
uitkeringen

jaar- 
beëindiging motivering

Dhr. G.A.A.J. 
Janssen Lid DB

01-01-2014 t/m 
01-07-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. G.A.A.J. 
Janssen Lid AB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr.drs. J.J.C. 
Adriaansen Lid DB

02-07-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr.drs. J.J.C. 
Adriaansen Lid AB 

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Mevr. M. van der Meer 
Mohr Lid AB 

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. A.L.E. Arbouw Lid AB 
01-01-2014 t/m 
01-07-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. P.J. van Lunteren Lid AB 
02-07-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. V.T.M. Braam Lid AB
01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. H. Nuijten Lid AB
01-01-2014 t/m 
17-11-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr.mr. J.W.M.S. 
Minses Lid AB

18-11-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr.drs.G.L.C.M de 
Kok Lid AB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Mevr. W. van Hees Lid AB
01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. J.P.M. Klijs Lid AB
01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. J.M.L. Niederer Lid AB
01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. J.A.M. Vos Lid AB
01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. W. Nuis Lid AB
01-01-2014 t/m 
16-11-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Mevr. G. van de Velde-
de Wilde Lid AB

17-11-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   
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naam functie
duur 
dienstverband

omvang 
dienstverband beloning

door werkgever 
betaalde SV-
premies

belastbare 
kostenver-
goedingen

voorzieningen 
betaalbaar op 
termijn

beëindigings-
uitkeringen

jaar- 
beëindiging motivering

Mevr. C.G.J. Breuer Lid AB
01-01-2014 t/m 
30-09-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Mevr. S. Haasjes-van 
den Berg Lid AB

01-10-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Dhr. A. Noordergraaf Lid AB
01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   

Mevr.drs. M.Janse-de 
Witte Lid AB

01-01-2014 t/m 
31-12-2014  €             -    €                -    €            -    €             -    €           -    €          -   
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3.7 Gemeentelijke bijdragen 
 
De bijdragen van gemeenten aan de RWB zijn in twee soorten te splitsen; apparaatskosten en programmakosten. De eerste betreft de algemene kos-
ten voor de RWB, de factuur die aan het begin van het jaar aan de gemeenten verstuurd wordt.  
 

 
 
 

  

Apparaatskosten (excl.Rewin / Jeugd) Rekening 2012 Begroting 2013 Rekening 2013 Begroting 2014 Rekening 2014

Aalburg 52.070               46.248               46.248               45.206               45.206               
Alphen -Chaam 40.654               35.481               35.481               34.382               34.382               
Baarle-Nassau 31.297               26.591               26.591               25.410               25.410               
Bergen op Zoom 244.240             221.303             221.303             222.586             222.586             
Breda 799.521             678.842             678.842             649.072             649.072             
Drimmelen 105.049             95.053               95.053               93.700               93.700               
Etten-Leur 167.568             150.095             150.095             147.447             147.447             
Geertruidenberg 84.675               76.056               76.056               74.758               74.758               
Halderberge 89.588               88.549               88.549               92.685               92.685               
Moerdijk 148.053             132.509             132.509             129.978             129.978             
Oosterhout 250.404             212.464             212.464             203.020             203.020             
Roosendaal 255.350             244.080             244.080             251.724             251.724             
Rucphen 72.293               70.071               70.071               72.705               72.705               
Steenbergen 72.568               71.061               71.061               74.081               74.081               
Tholen 46.560               46.560               46.560               45.120               45.120               
Werkendam 104.550             94.454               94.454               93.047               93.047               
Woensdrecht 71.533               52.471               52.471               70.938               70.938               
Woudrichem 58.718               68.668               68.668               51.422               51.422               
Zundert 83.657               75.537               75.537               74.409               74.409               

TOTAAL 2.778.348          2.486.093          2.486.093          2.451.690          2.451.690          
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3.8 O & O fonds 
Zoals in het jaarverslag benoemd volgt hieronder het overzicht van het Onderzoek- en ontwikkelfonds, van de stand dd 01-01-2014 tot aan de stand 
van 31-12-2014 met aanvullend de reeds beschikte onttrekkingen. 

 

O & O Fonds € 
Stand dd 1-1-2014 710.996€        

Toevoeging: 9.000€           Resultaatbestemming 2013
9.000€           

Onttrekkingen:
Economie -75.000€        Strategic Board 2014

-12.500€        MIRT-verkenning (Maintenance Valley) 2013
-50.000€        Becoming Vincent 2014

-137.500€       

Ecologie -12.500€        EO-Wijersprijs werkbudget (50%)
-5.000€          Biobased inspiratiesessies (Bio Based Art, Technology & Science)

-17.000€        Biobased inspiratiesessies (Bio Based Art, Technology & Science)
-34.500€        

Leefbaarheid -50.000€        Care and Cure - Leefbaarheid 2013
-50.000€        

Algemeen -30.000€        Werkconferentie 2014
-15.000€        Middelen R&D bci ZWO 2013
-21.993€        Middelen R&D bci Mobiliteit 2013
-12.500€        EO-Wijersprijs werkbudget (50%)
-25.600€        Verkenning spoorlijn Breda-Utrecht 

-105.093€       

Saldo dd 31-12-2014 392.903€        

Reeds beschikt: -30.000€        Algemeen - Werkconferentie 2015
-75.000€        Economie - Strategic Board 2015

-105.000€      

VRIJE BESTEDINGSRUIMTE
dd 31/12/2014 287.903€        
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3.9 Bijlagen met verantwoordingsinformatie over specifieke uitkeringen (SiSa) 

 
  

I&M E27B Brede doeluitkering 
verkeer en vervoer SiSa 
tussen medeoverheden

Provinciale beschikking 
en/of verordening

Gemeenten en 
Gemeenschappelijke 
Regelingen

Hieronder per regel één 
beschikkingsnummer en in de 
kolommen ernaast de 
verantwoordingsinformatie         

Besteding (jaar T) ten laste 
van provinciale middelen

Overige bestedingen (jaar T) Correctie ten opzichte van 
tot jaar T verantwoorde 
bestedingen ten laste van 
provinciale middelen

Indien de correctie een 
vermeerdering van 
bestedingen betreft, mag 
het alleen gaan over nog 
niet eerder verantwoorde 
bestedingen

Correctie ten opzichte van 
tot jaar T verantwoorde 
overige bestedingen 

Indien de correctie een 
vermeerdering van 
bestedingen betreft, mag 
het alleen gaan over nog 
niet eerder verantwoorde 
bestedingen

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R
Indicatornummer: E27B / 01 Indicatornummer: E27B / 02 Indicatornummer: E27B / 03 Indicatornummer: E27B / 04 Indicatornummer: E27B / 05

1 C2068887 / 3012854 € 656.408 € 0 
2 3615903 € 217.713 € 0 
3 3654133 € 203.751 € 0 
4 3687771 € 207.907 € 0 
5 C2165142 / 3773800 € 271.282 € 0 
6 3656992 € 1.710.717 € 0 

Kopie beschikkingsnummer Cumulatieve besteding ten 
laste van provinciale middelen
tot en met (jaar T)

Deze indicator is bedoeld voor 
de tussentijdse afstemming 
van de juistheid en volledigheid 
van de 
verantwoordingsinformatie

Cumulatieve overige 
bestedingen tot en met (jaar T)  
 

Deze indicator is bedoeld voor 
de tussentijdse afstemming 
van de juistheid en volledigheid 
van de 
verantwoordingsinformatie

Toelichting Eindverantwoording Ja/Nee

Als u kiest voor ‘ja’, betekent 
dit dat het project is afgerond 
en u voor de komende jaren 
geen bestedingen meer wilt 
verantwoorden

 Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.
Indicatornummer: E27B / 06 Indicatornummer: E27B / 07 Indicatornummer: E27B / 08 Indicatornummer: E27B / 09 Indicatornummer: E27B / 10

1 C2068887 / 3012854 € 1.781.128 € 0 Nee
2 3615903 € 217.713 € 0 Ja
3 3654133 € 203.751 € 0 Ja
4 3687771 € 207.907 € 0 Ja
5 C2165142 / 3773800 € 271.282 € 0 Ja
6 3656992 € 1.710.717 € 0 Ja

SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2014 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 2 januari 2015
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4. Bijlagen 
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Programma 7 KCV - bijlage 1

INZET PRODUCTIEVE UREN BUREAU KCV rood=invoeren

R2013 B2014 R2014

Programma 1: Ontwikkeling, uitvoering en 
beheer deeltaxi

1. Beleid en ontwikkeling 139 900 203 -697 oranje volgt vanzelf na invoeren rode vakken met de tarieven
2. Overleg vervoerder 141 200 120 -80

3. Overleg divers (Wmo-coör, klanten, beheerders 
regiotaxi-NB)

181 250 189 -61

4. Communicatie 352 450 408 -42
5. Beheer financieel 428 400 348 -52
6. Beheer kwaliteit 533 400 431 31
7. Beheer overig 149 200 157 -43
8. Overig Deeltaxi 13 50 146 96

Voorbereiding vervoerscontract 1.482 1482
subtotaal 1936 2.850 3.484 634 22%

Programma 2:  Kostenbeheersing Deeltaxi 
West-Brabant

1. Beleid en ontwikkeling 315 100 47 -53
2. Uitvoering 349 150 40 -110

subtotaal 664 250 87 -163 -65%

Programma 3:  Verbeterd, toegankelijk OV 
West-Brabant

1. Ontwikkeling & afstemming KCV/OV alg. 60 100 12 -88
2. Fysieke en mentale toegankelijkheid OV 174 150 144 -6

subtotaal 234 250 156 -94 -38%

Programma 4: Samenwerking
1. Productie financiële jaarstukken 214 200 212 12
2. Beleidscommissie KCV 104 110 103 -7
3. Presidium 106 100 49 -51
4. Bestuurscommissie 99 100 82 -18
5. Management 44 60 40 -20
6. Ondersteuning algemeen/overig 77 40 13 -27
7. Overig 0 2 86 84

subtotaal 644 612 585 -27 -4%

TOTAAL 3478 3.962 4.312 350 9%

R2014-B2014

1936

2850

3484,55

664

250

95,5

234

250

154,5

644

612

586,5

R2013     
(3.478)

B2014     
(3.962)

R2014     
(4.312)

P1 Ontwikkeling, uitvoering en beheer Deeltaxi P2 Kostenbeheersing Deeltaxi
P3 Beter en toegankelijk OV P4 Samenwerking
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Programma 7 - KCV - bijlage 2
Kostenbeheersende maatregelen per gemeente

per 1-2-2014

Gebruiksrechten 
Wmo-klanten   
per gemeente

ritlengtebeperki
ng Wmo-tarief   

(aansl taxitarief)

toevoeging puntzones / 
bestemmingen

mogelijkhe
id België

strippenbudg
et (of km-
budget)

verbod 
scoot 

in taxi

verhoogde 
klantbijdra
ge sociale 

Aalburg ja, 5 zones
puntzones Den Bosch en 
Gorinchem, pb: ZH Elisabeth + 
Tweesteden (Tbg)

- nee ja

Alphen-Chaam ja, 5 zones puntzone Breda ja ja (600 
strippen)

ja 2x Wmo

Baarle-Nassau ja, 7 zones ja ja Wmo

Bergen op Zoom ja, 5 zones ja nee 2x Wmo

Breda ja, 5 zones - ja 2x Wmo

Drimmelen ja, 5 zones - ja (600 
strippen)

 

Etten-Leur ja, 5 zones - ja (600 
strippen)

2x Wmo

Geertruidenberg ja, 5 zones -

Halderberge ja, 5 zones pb: ZH Amphia's Langendijk, 
Molengracht (Bda) & Pasteur (Oht)

- ja (600 
strippen)

ja

Moerdijk ja, 5 zones gehele gemeente, kernen Breda, 
R'daal, Amphia O'hout

- ja Wmo

Oosterhout ja, 5 zones pb: NS-station Tilburg - 2x Wmo

Roosendaal ja, 5 zones ja ja (600 
strippen)

ja 2x Wmo

Rucphen ja, 5 zones ja ja (600 
strippen)

ja

Steenbergen ja, 5 zones pb: ZH Franciscus (Rsd) - nee 2x Wmo

Werkendam ja, 7 zones pb: ZH Elisabeth (Tbg), ZH 
Tweesteden (Tbg)

-

Woensdrecht ja, 5 zones ja  ja 2x Wmo

Woudrichem ja, 5 zones
pb: ZH Breda, Dordrecht, Den 
Bosch, Oosterhout, Tilburg, 
Gorinchem, Waalwijk

- ja

Zundert ja, 5 zones
pb: ZH Amphia 3x (Bda/Oht), NS 
station (Bda), WKC Oude Vest 
(Bda), ZH Franciscus (Rsd)

ja ja (600 
strippen)

2x Wmo

ja, 5 zones

voor OV

COLLECTIEF PAKKET INDIVIDUEEL PAKKET

Provincie
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Programma 7 KCV - bijlage 3 Ontwikkeling vervoersvolume en vervoerslasten

Ontwikkeling ritten

2010 2011 2012 2013

Gemeenten - WMO R2010 R2011 R2012 R2013 VB2014 R2014 R2010 R2011 R2012 R2013 R2014
Aalburg 6.854 6.766 5.686 5.720 5.800 6.121 100 99 83 83 89 6%
Alphen-Chaam 6.885 7.092 7.314 8.063 8.600 6.603 100 103 106 117 96 -23%
Baarle-Nassau 6.637 8.082 7.457 7.785 7.600 6.741 100 122 112 117 102 -11%
Bergen op Zoom 91.204 76.271 73.171 79.108 76.000 76.799 100 84 80 87 84 1%
Breda 340.745 325.280 314.505 310.410 315.000 291.706 100 95 92 91 86 -7%
Drimmelen 37.119 37.774 38.148 31.920 36.000 27.967 100 102 103 86 75 -22%
Etten-Leur 66.150 64.488 63.390 62.903 59.000 53.170 100 97 96 95 80 -10%
Geertruidenberg 32.958 32.206 29.299 30.498 31.000 28.531 100 98 89 93 87 -8%
Halderberge 24.975 27.190 23.303 21.307 23.500 18.643 100 109 93 85 75 -21%
Moerdijk 43.292 39.595 36.027 34.188 37.500 29.180 100 91 83 79 67 -22%
Oosterhout 70.912 66.749 67.003 64.929 68.500 60.988 100 94 94 92 86 -11%
Roosendaal 115.875 95.169 81.123 83.837 87.000 78.502 100 82 70 72 68 -10%
Rucphen 21.898 18.964 14.037 15.254 16.000 14.796 100 87 64 70 68 -8%
Steenbergen 21.022 20.426 18.575 16.336 17.500 14.443 100 97 88 78 69 -17%
Werkendam 21.476 22.793 24.332 22.169 24.500 20.992 100 106 113 103 98 -14%
Woensdrecht 19.259 16.817 15.797 14.463 14.000 13.688 100 87 82 75 71 -2%
Woudrichem 7.478 7.907 8.148 8.545 8.800 7.498 100 106 109 114 100 -15%
Zundert 28.389 27.155 25.756 23.813 24.000 18.620 100 96 91 84 66 -22%
Gemeenten - Wmo 963.128 900.724 853.071 841.248 860.300 774.988 100 94 89 87 80 -10%
Provincie NB - VR 199.448 183.809 171.198 104.528 120.000 86.977 100 92 86 52 44 -28%
Totaal 1.162.576 1.084.533 1.024.269 945.776 980.300 861.965 100 93 88 81 74 -12%

Ontwikkeling vervoersstrippen

2010 2011 2012 2013

Per klantgroep R2010 R2011 R2012 R2013 VB2014 R2014 R2010 R2011 R2012 R2013 R2014
Wmo 3.367.219 3.085.731 2.817.096 2.724.130 2.837.385 2.479.462 100 92 84 81 74 -13%
VR 694.739 630.613 577.060 365.029 406.237 304.300 100 91 83 53 44 -25%
Totaal 4.061.958 3.716.344 3.394.156 3.089.159 3.243.622 2.783.762 100 91 84 76 69 -14%

R2014 
tov 

VB2014

R2014 
tov 

VB2014

VB = vastgestelde begroting / R = realisatie

2014

2014

indexcijfer ritten (2010 = 100)

indexcijfer vervoersstrippen (2010 = 100)
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Ontwikkeling vervoerskosten KCV t.l.v. gemeenten en provincie

2010 2011 2012 2013

Opdrachtgevers 2010 2011 2012 2013 VB2014 R2014 R2010 R2011 R2012 R2013 R2014
Aalburg € 103.158 € 97.463 € 83.309 € 93.341 € 97.273 103.395€        100 94 81 90 100 6%
Alphen-Chaam € 104.175 € 106.117 € 117.937 € 145.990 € 158.551 124.905€        100 102 113 140 120 -21%
Baarle-Nassau € 109.999 € 130.921 € 127.595 € 144.043 € 148.446 138.398€        100 119 116 131 126 -7%
Bergen op Zoom € 809.339 € 668.301 € 674.453 € 772.726 € 795.909 804.336€        100 83 83 95 99 1%
Breda € 3.150.801 € 2.891.834 € 2.900.592 € 3.106.592 € 3.314.183 3.058.709€     100 92 92 99 97 -8%
Drimmelen € 419.082 € 414.187 € 456.006 € 411.459 € 492.308 375.989€        100 99 109 98 90 -24%
Etten-Leur € 672.147 € 646.276 € 678.464 € 725.327 € 719.412 637.721€        100 96 101 108 95 -11%
Geertruidenberg € 357.907 € 340.354 € 329.062 € 374.514 € 398.248 369.310€        100 95 92 105 103 -7%
Halderberge € 289.414 € 320.205 € 290.902 € 279.911 € 333.035 258.482€        100 111 101 97 89 -22%
Moerdijk € 575.667 € 499.570 € 471.822 € 502.440 € 558.780 451.894€        100 87 82 87 78 -19%
Oosterhout € 686.729 € 635.686 € 681.367 € 723.423 € 791.801 706.048€        100 93 99 105 103 -11%
Roosendaal € 1.088.942 € 881.890 € 750.745 € 816.708 € 909.101 815.512€        100 81 69 75 75 -10%
Rucphen € 258.543 € 220.306 € 169.450 € 200.450 € 220.065 207.226€        100 85 66 78 80 -6%
Steenbergen € 301.947 € 277.453 € 261.014 € 250.571 € 281.173 230.174€        100 92 86 83 76 -18%
Werkendam € 285.436 € 297.813 € 339.542 € 339.999 € 391.233 340.033€        100 104 119 119 119 -13%
Woensdrecht € 275.199 € 219.605 € 202.326 € 200.733 € 203.706 201.272€        100 80 74 73 73 -1%
Woudrichem € 99.940 € 102.612 € 107.950 € 126.081 € 133.131 115.020€        100 103 108 126 115 -14%
Zundert € 363.660 € 340.850 € 351.706 € 356.378 € 379.059 281.381€        100 94 97 98 77 -26%
Gemeenten - Wmo € 9.952.085 € 9.091.443 € 8.994.243 € 9.570.686 € 10.325.411 9.219.806€     101 91 90 96 93 -11%
Provincie NB VR € 1.904.977 € 1.753.508 € 1.694.685 € 1.130.728 € 1.215.846 989.564€        100 92 89 59 52 -19%
Totaal 11.857.062 10.844.951 10.688.928 10.701.414 11.541.257 10.209.369€   100 91 90 90 86 -12%

Toelichting: vervoerskosten = kostprijs vervoer plus kwaliteitsprikkel minus klantbijdragen minus OV-samenwerkingsbijdrage plus btw-lasten.                                                                     
Niet inbegrepen: korting klantenbeheer en apparaatskosten KCV 

R2014 
tov 

VB2014

2014
indexcijfer vervoerskosten (2010 = 100)
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Vergelijking realisatie 2014 met vastgestelde begroting 2014 - Totaaloverzicht per opdrachtgever (excl. BTW en incl. resterende BTW-kosten)
Vastgestelde begr. 2014Prognose Vervoers- Strippen Kosten Klant OV-smw Saldo Bureau Korting Lasten per bijkomende Lasten (incl.
raming 2014 ritten strippen per rit vervoer bijdrage bijdrage vervoer kosten klantreg. ovh (ex BTW)BTW-kosten BTW-kosten)
Aalburg - Wmo 5.800 26.681 4,6 131.787 -20.663 -15.265 95.860 3.882 -380 99.361 1.170 100.531
Alphen-Chaam - Wmo 8.600 41.985 4,9 212.372 -32.006 -24.020 156.346 2.902 -397 158.850 1.812 160.662
Baarle-Nassau - Wmo 7.600 41.220 5,4 201.084 -31.193 -23.582 146.309 2.049 -383 147.975 1.766 149.740
Bergen op Zoom - Wmo 76.000 219.918 2,9 1.081.920 -171.925 -125.818 784.177 20.151 -2.397 801.931 9.732 811.662
Breda - Wmo 315.000 910.751 2,9 4.465.206 -676.518 -521.051 3.267.637 53.764 -10.109 3.311.292 38.293 3.349.586
Drimmelen - Wmo 36.000 138.019 3,8 685.482 -122.409 -78.962 484.111 8.114 -1.298 490.928 6.929 497.857
Etten-Leur - Wmo 59.000 197.306 3,3 975.637 -153.858 -112.881 708.899 12.804 -2.242 719.461 8.709 728.170
Geertruidenberg - Wmo 31.000 109.878 3,5 544.585 -89.551 -62.863 392.172 6.541 -1.241 397.472 5.069 402.541
Halderberge - Wmo 23.500 91.388 3,9 451.429 -70.961 -52.284 328.183 8.933 -1.218 335.899 4.017 339.915
Moerdijk - Wmo 37.500 156.525 4,2 770.277 -130.773 -89.550 549.954 11.123 -2.043 559.034 7.402 566.436
Oosterhout - Wmo 68.500 212.949 3,1 1.065.969 -163.569 -121.830 780.570 16.445 -2.705 794.310 9.259 803.569
Roosendaal - Wmo 87.000 248.326 2,9 1.237.337 -199.762 -142.070 895.505 23.571 -3.083 915.993 11.307 927.300
Rucphen - Wmo 16.000 61.563 3,8 301.843 -49.942 -35.221 216.680 6.800 -1.204 222.275 2.827 225.102
Steenbergen - Wmo 17.500 76.886 4,4 379.519 -58.364 -43.987 277.167 7.117 -1.031 283.253 3.304 286.557
Werkendam - Wmo 24.500 107.106 4,4 525.116 -77.991 -61.277 385.848 8.048 -732 393.164 4.415 397.579
Woensdrecht - Wmo 14.000 56.598 4,0 280.849 -47.999 -32.380 200.469 6.600 -943 206.126 2.717 208.843
Woudrichem - Wmo 8.800 37.281 4,2 184.665 -32.380 -21.329 130.956 4.390 -388 134.958 1.833 136.791
Zundert - Wmo 24.000 103.004 4,3 512.770 -80.274 -58.930 373.566 6.468 -1.205 378.829 4.544 383.373
Gemeenten totaal - Wmo 860.300 2.837.385 3,3 14.007.849 -2.210.137 -1.623.300 10.174.412 209.700 -33.000 10.351.112 125.102 10.476.214
Provincie NB - VR 120.000 406.237 3,4 1.934.461 -835.928 - 1.098.533 128.500 - 1.227.033 113.438 1.340.471
Totaal 980.300 3.243.622 3,3 15.942.310 -3.046.065 -1.623.300 11.272.945 338.200 -33.000 11.578.145 238.540 11.816.685

Prognose Vervoers- Strippen Kosten Klant OV-smw Saldo Bureau Korting Lasten per bijkomende Lasten (incl.
Realisatie 2014 ritten strippen per rit vervoer bijdrage bijdrage vervoer kosten klantreg. ovh (ex BTW)BTW-kosten BTW-kosten)
Aalburg - Wmo 6.121 27.255 4,5 139.977 -20.781 -16.977 102.219 3.782 -413 105.588 1.176 106.764
Alphen-Chaam - Wmo 6.603 32.905 5,0 167.811 -23.754 -20.496 123.561 2.831 -395 125.988 1.345 127.333
Baarle-Nassau - Wmo 6.741 36.912 5,5 186.464 -26.579 -22.992 136.894 1.999 -385 138.506 1.504 140.010
Bergen op Zoom - Wmo 76.799 218.454 2,8 1.097.151 -166.148 -136.071 794.931 19.661 -2.779 811.847 9.405 821.252
Breda - Wmo 291.706 823.374 2,8 4.137.176 -599.537 -512.866 3.024.773 52.456 -10.090 3.066.730 33.936 3.100.666
Drimmelen - Wmo 27.967 102.425 3,7 518.931 -83.892 -63.799 371.240 7.917 -1.291 377.844 4.749 382.593
Etten-Leur - Wmo 53.170 171.428 3,2 867.878 -130.779 -106.780 630.319 12.492 -1.961 640.825 7.403 648.227
Geertruidenberg - Wmo 28.531 99.160 3,5 504.483 -77.813 -61.765 364.905 6.382 -1.250 370.011 4.405 374.415
Halderberge - Wmo 18.643 68.990 3,7 350.243 -51.716 -42.973 255.555 8.716 -1.193 263.101 2.927 266.028
Moerdijk - Wmo 29.180 123.103 4,2 623.366 -100.480 -76.679 446.207 10.852 -1.933 455.170 5.688 460.858
Oosterhout - Wmo 60.988 187.574 3,1 954.874 -139.908 -116.837 698.129 16.045 -2.739 711.516 7.919 719.435
Roosendaal - Wmo 78.502 219.001 2,8 1.111.248 -168.883 -136.412 805.953 22.997 -3.042 826.033 9.559 835.592
Rucphen - Wmo 14.796 56.016 3,8 283.747 -44.128 -34.891 204.728 6.634 -1.148 210.270 2.498 212.767
Steenbergen - Wmo 14.443 61.905 4,3 311.743 -45.590 -38.560 227.593 6.944 -1.082 233.449 2.581 236.030
Werkendam - Wmo 20.992 91.419 4,4 459.972 -66.775 -56.943 336.253 7.852 -729 343.382 3.780 347.162
Woensdrecht - Wmo 13.688 54.038 3,9 274.544 -41.989 -33.659 198.895 6.440 -893 204.468 2.377 206.845
Woudrichem - Wmo 7.498 29.891 4,0 156.460 -24.191 -18.619 113.651 4.283 -396 117.554 1.369 118.923
Zundert - Wmo 18.620 75.612 4,1 385.362 -60.297 -47.097 277.968 6.310 -1.073 283.201 3.413 286.614
Gemeenten totaal - Wmo 774.988 2.479.462 3,2 12.531.429 -1.873.239 -1.544.417 9.113.773 204.600 -32.790 9.285.483 106.032 9.391.516
Provincie NB - VR 86.977 304.300 3,5 1.520.104 -619.451 - 900.653 125.400 - 1.026.153 88.911 1.115.064
Totaal 861.965 2.783.762 3,2 14.051.533 -2.492.690 -1.544.417 10.014.426 330.000 -32.790 10.311.636 194.943 10.506.579
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Verschil H/B Prognose Vervoers- Strippen Kosten Klant OV-smw Saldo Bureau Korting Lasten per bijkomende Lasten (incl.
(absoluut) ritten strippen per rit vervoer bijdrage bijdrage vervoer kosten klantreg. ovh (ex BTW)BTW-kosten BTW-kosten)
Aalburg - Wmo 321 574 -0,1 8.190 -119 -1.712 6.359 -100 -33 6.227 7 6.234
Alphen-Chaam - Wmo -1.997 -9.080 0,1 -44.562 8.252 3.524 -32.785 -71 2 -32.862 -467 -33.329
Baarle-Nassau - Wmo -859 -4.308 0,1 -14.620 4.615 590 -9.415 -50 -2 -9.469 -261 -9.730
Bergen op Zoom - Wmo 799 -1.464 -0,1 15.230 5.777 -10.254 10.754 -490 -382 9.916 -327 9.589
Breda - Wmo -23.294 -87.377 -0,1 -328.030 76.981 8.185 -242.864 -1.308 19 -244.562 -4.357 -248.920
Drimmelen - Wmo -8.033 -35.594 -0,1 -166.551 38.517 15.163 -112.871 -197 7 -113.084 -2.180 -115.264
Etten-Leur - Wmo -5.830 -25.878 -0,1 -107.760 23.078 6.101 -78.580 -311 281 -78.636 -1.306 -79.942
Geertruidenberg - Wmo -2.469 -10.718 0,0 -40.102 11.738 1.097 -27.267 -159 -9 -27.461 -664 -28.125
Halderberge - Wmo -4.857 -22.398 -0,2 -101.186 19.246 9.311 -72.629 -217 25 -72.798 -1.089 -73.887
Moerdijk - Wmo -8.320 -33.422 0,0 -146.911 30.293 12.871 -103.747 -271 110 -103.864 -1.715 -105.579
Oosterhout - Wmo -7.512 -25.375 0,0 -111.096 23.661 4.994 -82.442 -400 -34 -82.795 -1.339 -84.134
Roosendaal - Wmo -8.498 -29.325 -0,1 -126.089 30.879 5.658 -89.553 -573 42 -89.960 -1.748 -91.708
Rucphen - Wmo -1.204 -5.547 0,0 -18.095 5.814 329 -11.952 -165 57 -12.006 -329 -12.335
Steenbergen - Wmo -3.057 -14.981 -0,1 -67.776 12.774 5.428 -49.574 -173 -51 -49.804 -723 -50.527
Werkendam - Wmo -3.508 -15.687 0,0 -65.144 11.216 4.333 -49.595 -196 3 -49.782 -635 -50.417
Woensdrecht - Wmo -312 -2.560 -0,1 -6.305 6.010 -1.279 -1.574 -161 50 -1.658 -340 -1.998
Woudrichem - Wmo -1.302 -7.390 -0,2 -28.205 8.189 2.710 -17.306 -107 -8 -17.404 -464 -17.867
Zundert - Wmo -5.380 -27.392 -0,2 -127.408 19.977 11.832 -95.599 -157 132 -95.628 -1.131 -96.758
Gemeenten totaal - Wmo -85.312 -357.923 -0,1 -1.476.420 336.897 78.883 -1.060.639 -5.100 210 -1.065.629 -19.070 -1.084.698
Provincie NB - VR -33.023 -101.937 0,1 -414.357 216.477 -197.880 -3.100 -200.880 -24.527 -225.407
Totaal -118.335 -459.860 -0,1 -1.890.777 553.375 78.883 -1.258.519 -8.200 210 -1.266.509 -43.597 -1.310.105
Verschil H/B Prognose Vervoers- Strippen Kosten Klant OV-smw Saldo Bureau Korting Lasten per bijkomende Lasten (incl.
(procentueel) ritten strippen per rit vervoer bijdrage bijdrage vervoer kosten klantreg. ovh (ex BTW)BTW-kosten BTW-kosten)
Aalburg - Wmo 6% 2% -2,2% 6% 1% 11% 7% -3% 9% 6% 1% 6%
Alphen-Chaam - Wmo -23% -22% 2,4% -21% -26% -15% -21% -2% -1% -21% -26% -21%
Baarle-Nassau - Wmo -11% -10% 1,4% -7% -15% -3% -6% -2% 0% -6% -15% -6%
Bergen op Zoom - Wmo 1% -1% -3,2% 1% -3% 8% 1% -2% 16% 1% -3% 1%
Breda - Wmo -7% -10% -3,2% -7% -11% -2% -7% -2% 0% -7% -11% -7%
Drimmelen - Wmo -22% -26% -3,5% -24% -31% -19% -23% -2% -1% -23% -31% -23%
Etten-Leur - Wmo -10% -13% -4,3% -11% -15% -5% -11% -2% -13% -11% -15% -11%
Geertruidenberg - Wmo -8% -10% -1,3% -7% -13% -2% -7% -2% 1% -7% -13% -7%
Halderberge - Wmo -21% -25% -4,9% -22% -27% -18% -22% -2% -2% -22% -27% -22%
Moerdijk - Wmo -22% -21% 0,6% -19% -23% -14% -19% -2% -5% -19% -23% -19%
Oosterhout - Wmo -11% -12% -0,3% -10% -14% -4% -11% -2% 1% -10% -14% -10%
Roosendaal - Wmo -10% -12% -1,9% -10% -15% -4% -10% -2% -1% -10% -15% -10%
Rucphen - Wmo -8% -9% -1,2% -6% -12% -1% -6% -2% -5% -5% -12% -5%
Steenbergen - Wmo -17% -19% -2,1% -18% -22% -12% -18% -2% 5% -18% -22% -18%
Werkendam - Wmo -14% -15% 0,6% -12% -14% -7% -13% -2% 0% -13% -14% -13%
Woensdrecht - Wmo -2% -5% -3,5% -2% -13% 4% -1% -2% -5% -1% -13% -1%
Woudrichem - Wmo -15% -20% -5,6% -15% -25% -13% -13% -2% 2% -13% -25% -13%
Zundert - Wmo -22% -27% -4,5% -25% -25% -20% -26% -2% -11% -25% -25% -25%
Gemeenten totaal - Wmo -10% -13% -3,0% -11% -15% -5% -10% -2% -1% -10% -15% -10%
Provincie NB - VR -28% -25% 3,4% -21% -26% - -18% -2% - -16% -22% -17%
Totaal -12% -14% -3,3% -12% -18% -5% -11% -2% -1% -11% -18% -11%
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Programma 7 KCV - bijlage 5 Productbegroting

Programma 1: Ontwikkeling, uitvoering en beheer Deeltaxi 

 
LASTEN

K1 K2 K1 K2 K1 K2 K1 K2

1. Beleid en ontwikkeling 13.320 76.833 0 15.872 -60.961 0

2. Overleg vervoerder 13.512 17.074 9.377 -7.697 0

3. 
Overleg divers (reizigers, 
Wmo-coördinatoren) 17.345 926 21.343 1.000 14.808 996 -6.535 -4

4. Communicatie 33.732 21.873 38.417 37.800 31.881 20.603 -6.535 -17.197

5. Beheer financieel 41.015 34.148 27.213 -6.935 0
6. Beheer kwaliteit 51.077 6.800 34.148 8.000 33.718 7.098 -430 -902

7. Beheer overig 14.279 36.000 17.074 36.000 17.660 36.000 586 0

8. Overig Deeltaxi 1.246 5.428 4.269 4.000 5.978 6.074 1.709 2.074

15. Aanbesteding 25.000 115.844 13.145 115.844 -11.855

subtotaal 185.527 71.027 243.305 111.800 272.350 83.916 29.045 -27.884

9. Wmo-vervoer 10.936.342 11.492.000 10.346.449 -1.145.551
11. Vrije Reizigersvervoer 986.281 1.055.000 862.394 -192.606
12. Kwaliteitsprikkel 440.000 450.000 385.000 -65.000

subtotaal 12.362.623 12.997.000 11.593.843 -1.403.157

TOTAAL 185.527 12.433.650 243.305 13.108.800 272.350 11.677.759 29.045 -1.431.041
TOTAAL

k1 = uren kcv

K2 = overige kosten

-1.401.995

R2014 R2014-B2014R2013

12.619.177

B2014

13.352.105 11.950.109
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BATEN
O1 O2 O1 O2 O1 O2 O1 O2

1-8 Bijdragen gemeenten 123.241        150.849 150.849 0

1-8
Bijdrage provincie (OV-
samenw) 75.535 92.456 92.456 0

4. OV-samenwerkingsbijdrage 37.800 37.800 37.800 0

Fonds Vervolgaanpak 13.145

123.241 113.335 150.849 130.256 150.849 143.401 0 0

subtotaal

1.6-8 Bijdrage derden 39.617 40.000 39.507 -493

subtotaal 0 39.617 0 40.000 39.507 -493

9.12 Wmo-vervoer
OV-samenwerkingsbijdrage 1.792.399 1.624.000 1.544.417 -79.583

Bijdragen gemeenten 9.452.585 10.174.000 9.113.773 -1.060.227

subtotaal

11.12 Vrije Reizigersvervoer
Provincie Noord-Brabant 1.027.639 1.099.000 900.653 -198.347

subtotaal

Rente / overig 0 0

12. Boete 5.522 0 7.500 7.500
subtotaal 9.575.826 2.978.512 10.324.849 2.893.256 9.264.622 2.635.478 -1.060.227 -257.778
TOTAAL

RESULTAAT
Onttrekking div. reserves

RESULTAAT NA RESERVES -39.348

-198.347

0

-1.139.810

-1.318.005

83.991

-123.339

R2014-B2014

281.105

11.798.000

900.653

294.250

10.658.190

-64.839

1.027.639

12.554.338

R2014R2013 B2014

236.576

11.244.984

134.000
-64.839

0

1.099.000

13.218.105

-134.000

0

-50.009
10.661

-39.348

11.900.100
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Programma 2:  Kostenbeheersing Deeltaxi West-Brabant

LASTEN

K1 K2 K1 K2 K1 K2 K1 K2

1. Beleid en ontwikkeling 30.186   8.537      3.712      4.658      -4.825    4.658      
2. Uitvoering 33.445   12.806    4.000      3.751      -9.055    -4.000    

TOTAAL 63.631   -          21.343    4.000      7.462      4.658      -13.880  658         

TOTAAL

BATEN
O1 O2 O1 O2 O1 O2 O1 O2

1-2 Bijdragen gemeenten 15.489   13.232    13.232   -0            

1-2
Bijdrage provincie (OV-
samenw)      9.493       8.110       8.110             -0 
TOTAAL 15.489 9.493 13.232 8.110 13.232 8.110 0 0

TOTAAL

RESULTAAT

Onttrekking diverse reserves

RESULTAAT NA RESERVES 0

25.343

9.222

B2014

-4.000

-1

13.222

4.000

B2014

4.658

13.880

658

13.880

21.343

R2013

63.631

R2013

24.982

-38.649

38.649

0

R2014-B2014

R2014 R2014-B2014

12.120

21.342

-13.222

R2014
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Programma 3:  Alternatieve mobiliteitsoplossingen

LASTEN
K1 K2 K1 K2 K1 K2 K1 K2

1.
 Ontwikkeling & afstemming 
KCV/OV algemeen 5.750 8.537 4.000 899 -7.638 -4.000

2.
Beleid en ontwikkeling fys. en 
mentale toegankelijkheid 16.674 515.761 12.806 2.450.000 11.174 571.931 -1.631 -1.878.069
TOTAAL 22.424 515.761 21.343 2.454.000 12.073 571.931 -9.270 -1.882.069

TOTAAL

BATEN
O1 O2 O1 O2 O1 O2 O1 O2

1-2 Bijdragen gemeenten 23.234 13.232 13.232
1-2 Bijdrage provincie (OV-samenw) 14.240 8.110 8.110

2.
Fonds Vervolgaanpak West-
Brabant 445.826 2.450.000 514.592

2. Overig 69.935 0 57.339
TOTAAL 23.234 530.001 13.232 2.458.110 13.232 580.041 0 0

TOTAAL

RESULTAAT

Onttrekking diverse reserves

RESULTAAT NA RESERVES

-1.891.339

-1.878.070

13.269

B2014

2.475.343

R2014 R2014-B2014

R2014 R2014-B2014

584.004

B2014

593.273

9.269

0

-4.000

4.000

2.471.343

0

R2013

538.185

R2013

553.235

15.050

-15.050 0

9.269

-4.000

9.269
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Programma 4: Samenwerking

LASTEN

K1 K2 K1 K2 K1 K2 K1 K2

1. Productie financiële jaarstukken 20.508 17.074 0 16.644 -430
2. Beleidscommissie 9.966 9.391 0 8.049 -1.342
3. Presidium (incl. vz-overleg) 10.158 8.537 0 3.829 -4.708
4. Bestuurscommissie 9.487 8.537 0 6.408 -2.129
5. Management 4.217 149 5.122 0 3.087 40 -2.036 40
6. Ondersteuning algemeen 7.379 3.415 0 1.172 -2.243
7. Overig samenwerking 0 10 171 4.000 6.681 6.914 6.510 2.914

Totaal 61.715 159 52.246 4.000 45.869 6.954 -6.378 2.954

TOTAAL

BATEN
O1 O2 O1 O2 O1 O2 O1 O2

1-7 Bijdragen gemeenten 42.595 32.393 32.393 0
1-7 Bijdrage provincie (OV-samenw) 26.107 19.854 19.824 -30

Totaal 42.595 26.107 32.393 19.854 32.393 19.824 0 -30

TOTAAL

RESULTAAT

Onttrekking diverse reserves

RESULTAAT NA RESERVES 5.075

R2014 R2014-B2014

52.823

B2014

52.246

B2014

56.246

0

-4.000

4.000

R2013

R2013

68.702

6.828

-6.828

0

61.874

5.075

-3.424

R2014 R2014-B2014

52.217

-606

5.681

-29

3.394

1.681
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TOTAALOVERZICHT

LASTEN R2013 B2014 R2014 R2014-B2014

P1
Ontwikkeling, uitvoering en 
beheer Deeltaxi 12.619.177 13.352.105 11.950.109 -1.401.995

P2 Kostenbeheersing Deeltaxi 63.631 25.343 12.120 -13.222

P3
Alternatieve mobiliteits-
oplossingen 538.185 2.475.343 584.004 -1.891.339

P4 Samenwerking 61.874 56.246 52.823 -3.424
TOTAAL 13.282.867 15.909.036 12.599.056 -3.309.980

BATEN R2013 B2014 R2014 R2014-B2014

P1
Ontwikkeling, uitvoering en 
beheer Deeltaxi 12.554.338 13.218.105 11.900.100 -1.318.005

P2 Kostenbeheersing Deeltaxi 24.982 21.343 21.342 -1

P3
Alternatieve mobiliteits-
oplossingen 553.235 2.471.343 593.273 -1.878.070

P4 Samenwerking 68.702 52.246 52.217 -29
TOTAAL 13.201.257 15.763.036 12.566.932 -3.196.104

RESULTAAT              -81.610           -146.000              -32.124             113.876 

Onttrekking (+) resp. 
toevoeging (-) reserves                 9.697             146.000               21.000           -113.876 

RESULTAAT NA RESERVES -71.913 0 -11.124 0 
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TOTAALOVERZICHT 

LASTEN R2013 B2014 R2014 R2014-B2014 B2015 2016 2017 2018
x 1000

P1
Ontwikkeling, uitvoering en 
beheer Deeltaxi 12.619 13.352 11.950 -1.402 13.148 13.123 13.284 13.537

P2 Kostenbeheersing Deeltaxi 64 25 12 -13 21 25 31 31

P3
Alternatieve mobiliteits-
oplossingen 538 2.475 584 -1.891 2.561 1.311 59 60

P4 Samenwerking 62 56 53 -3 37 35 59 60
TOTAAL 13.283 15.909 12.599 -3.310 15.767 14.494 13.432 13.687

BATEN R2013 B2014 R2014 R2014-B2014 2015 2016 2017 2018

P1
Ontwikkeling, uitvoering en 
beheer Deeltaxi 12.554 13.218 11.900 -1.318 13.139 13.114 13.275 13.528

P2 Kostenbeheersing Deeltaxi 25 21 21 0 17 21 27 27

P3
Alternatieve mobiliteits-
oplossingen 553 2.471 593 -1.878 2.557 1.307 55 56

P4 Samenwerking 69 52 52 0 33 31 55 56
TOTAAL 13.201 15.763 12.567 -3.196 15.746 14.473 13.411 13.666

RESULTAAT -82 -146 -32 114 -21 -21 -21 -21

Onttrekking (+) resp. 
toevoeging (-) reserves 10 146 21 -114 21 21 21 21

RESULTAAT NA RESERVES -72 0 -11 0 0 0 0 0
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Project Project omschrijving Status Totaalbedrag

AALB-VA-01 2 buurtbushaltes Afgerond op 28-10-10 € 21.200,00
AALB-VA-02 2 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 22-9-11 € 27.868,00
AALB-VA-03 meubilair 4 geprioriteerde halten Afgerond op 30-8-2012 € 15.332,00
AALB-VA-04 meubilair 9 geprioriteerde halten Afgerond op 12-8-2013 € 91.672,70
AALB-VA-05 3 niet-geprioriteerde halten Afgerond op 04-06-2013 € 35.029,48

ALPH-VA-01 Haltemeubeubilair voor 2 haltes Afgerond op 27-1-10 € 18.174,08
ALPH-VA-02 Geannuleerd Geannuleerd € 0,00
ALPH-VA-03 4 buurtbushaltes Afgerond op 3-3-10 € 23.804,35
ALPH-VA-04 Eén halte Wachten op eindtoets € 12.954,66

BAAR-VA-01 Haltemeubilair 2 geprioriteerde haltes Ulicoten Afgerond op 10-2-10 € 6.031,50

BERG-VA-01 2  niet geprioriteerde haltes Afgerond op 10-1011 € 16.373,53
BERG-VA-02 Halte 7290219 (Fluut) Afgerond op 22-9-11 € 9.294,00
BERG-VA-03 Halte 7290025 voorheen 729022 Afgerond op 22-9-11 € 10.344,68
BERG-VA-04 Vervangen nformatievitrines Afgerond op 15-12-11 € 49.581,00
BERG-VA-05 Haltemeubilair en lichtmasten CS Afgerond op 1-11-2012 € 35.119,60
BERG-VA-06 - deel 1 8 niet priogeprioriteerde haltes (Roosenveltlaan) Afgerond op 14-11-2012 € 94.830,65
BERG-VA-06 - deel 2 2 niet-geprioriterede halten Afgerond op 24-1-2013 € 19.023,00
BERG-VA-07 2 haltes Tholenseweg-Jannelandseweg Afgerond op 14-3-2013 € 56.796,00
BERG-VA-08 3 prio haltes Zandstraat Afgerond op 4-4-2014 € 39.150,00
BERG-VA-09 Haltemeubilair haltes Tholenseweg- Princesseplaat Afgerond op 10-6-2013 € 3.351,50

BRED-VA-01 6 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 14-3-2013 € 78.909,39
BRED-VA-02 1 niet geprioriteerde halte Afgerond op 7-1-2013 € 6.983,51
BRED-VA-03 2 niet-geprioriteerde halten (7200082 en 7200083) Afgerond op 5-9-2013 € 49.999,74
BRED-VA-04 9 niet-geprioriteerde halten Wachten op eindtoets € 743.485,00
BRED-VA-05 9 geprioriteerde halten Wachten op eindtoets € 103.690,00

DRIM-VA-01 11 niet geprioriteerde haltes incl. meubilair Afgerond 30-8-2012 € 181.505,00
DRIM-VA-02 meubilair 8 geprioriteerde halten Afgerond 7-8-2012 € 57.696,25
DRIM-VA-03 2 prio haltes en meubilair Wagenberg Wachten op eindtoets € 52.430,00

ETTE-VA-01 3 niet‐geprioriteerde haltes Afgerond op 4-4-11 € 32.817,09

Uitgaven en reserveringen voor Fonds vervolgaanpak toegankelijkheid halten West-Brabant t/m 2014

Programma 7 KCV - bijlage 6

Gemeente Aalburg

Gemeente Alphen-Chaam

Gemeente Baarle Nassau

Gemeente Bergen op Zoom

Gemeente Breda

Gemeente  Drimmelen

Gemeente Etten-Leur
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GEER-VA-01 6 niet geprioriteerde halte + meubulair voor 10 haltes Afgerond op 1-6-10 € 153.316,94
GEER-VA-02  9 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 1-6-10 € 147.678,08
GEER-VA-03 Meubilair 2 geprioriteerde haltes(Stationsweg) Afgerond op 9-7-10 € 10.086,02
GEER-VA-04 2 niet-prioriteerde haltes Afgerond op 21-12-11 € 40.720,00
GEER-VA-05 Meubilair 2 geprioriteerde haltes Afgerond op 21-12-11 € 18.900,00
GEER-VA-06 1 niet geprioriteerde halte incl. meubilair Afgerond op 22-2-2013 € 25.280,00

HALD-VA-01 Haltemeubilair 11 geprioriteerde haltes Afgerond op 7-2-11 € 58.574,24
HALD-VA-02 - deel 1 18 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 14-1-11 € 284.288,03
HALD-VA-02 - deel 2 1 niet geprioriteerde halte (7250072) Afgerond op 25-8-11 € 10.490,00
HALD-VA-03 Haltemeubilair  Afgerond op 16-9-10 € 19.876,20
HALD-VA-04 7231006, 7221106 2 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 19-11-10 € 24.600,00
HALD-VA-05 72410148, 7250801, 7250092 niet geprioriteerd Afgerond op 7-2-11 € 24.660,00
HALD-VA-06 Informatievitrines Afgerond op 14-1-11 € 3.240,00

MOER-VA-01 20 niet-prioriteerde haltes inclusief haltemeubilair Afgerond op 29-2-2012 € 285.963,00

OOST-VA-01 Zes halten Afgerond op 12-2-2014 € 39.377,02

ROOS-VA-01 - deel 1 24 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 29-2-12 € 239.496,78
ROOS-VA-01 -  deel 2 1 niet-geprioriteerde halte Afgerond op 29-11-12 € 6.270,02
ROOS-VA-02 Meubilair Afgerond op 29-2-12 € 37.446,00

RUCP-VA-01 3 buurtbushaltes Afgerond op 22-6-09 € 26.500,00
RUCP-VA-02 1 buurtbushalte Afgerond op 22-6-09 € 10.540,00
RUCP-VA-03 1 buurtbushalte Afgerond op 22-6-09 € 7.180,00
RUCP-VA-04 - deel 1 723008 en 723009 Afgerond op 11-3-11 € 16.560,91
RUCP-VA-04 - deel 2 723008 en 723009 Afgerond op 4-4-11 € 16.560,91

STEEN-VA-01 13 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 4-4-11 € 350.850,00

WERK-VA-01 13 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 1-6-10 € 164.713,15

Gemeente Rucphen

Gemeente Steenbergen

Gemeente Werkendam

Gemeente Geertruidenberg

Gemeente Halderberge

Gemeente Moerdijk

Gemeente Oosterhout

Gemeente Roosendaal
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WOEN-VA-01 6 niet-geprioriteerde haltes Afgerond op 30-8-2012 € 53.203,00
WOEN-VA-02 Haltemeubilair voor 6 geprioriteerde haltes Afgerond op 30-7-2012 € 16.185,00
WOEN-VA-03 2 niet geprioriteerde haltes Afgerond op 6-6-2013 € 37.004,00
WOEN-VA-04 6 niet geprioriteerde haltes Dl.1 Afgerond op 11-8-13 € 67.052,00
WOEN-VA-05 Meubilair 9 geprioriteerde haltes Afgerond op 6-6-2013 € 24.034,20

WOUD-VA-01 16 niet-prio Afgerond op 9-7-10 € 275.150,26
WOUD-VA-02 Bustransferium Almkerk Afgerond op 16-3-10 € 175.047,06
WOUD-VA-03 Declaratie haltemeubilair Afgerond op 17-3-10 € 37.348,94
WOUD-VA-04 Declaratie infopanelen Afgerond op 30-3-10 € 2.770,00
WOUD-VA-05 Declartatie prio-meubilair Afgerond op 1-6-10 € 9.893,85
WOUD-VA-06 Declaratie prio meubilair (vier haltes) Afgerond op 9-7-10 € 25.147,29

ZUND-VA-01 Haltemeubilair op drie geprioriteerde halten Afgerond op 4-4-11 € 21.836,00
ZUND-VA-02 Halte Wernhout Wachten op eindtoets € 24.953,95

Totaal uitgegeven en gereserveerd € 4.686.239,56

Gemeente Woensdrecht

Gemeente Zundert

Gemeente Woudrichem
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